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Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych 
pragnę złożyć wszystkim Pracownikom i Studentom 
Politechniki Śląskiej życzenia zdrowych i spokojnych 

świąt, odpoczynku od codziennych trosk, 
a także wszelkiej pomyślności, szczęścia 

i pogody ducha na co dzień.

A w jO u d A A iŚ u  t y f r

Prof. Arkadiusz Mężyk 
Rektor Politechniki Śląskiej
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Prem ier Jarosław Gowin podkreślił priorytetową rolę studiów dualnych dla Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Konferencja EDUAL po raz trzeci 
na Politechnice Śląskiej
Idea łączenia studiów z poznawaniem praktycznej strony zawodu nie jest nowa. 
Kilka lat temu pomysł ten, po dłuższym okresie zapomnienia, powrócił w nowej, 
odświeżonej formie, dostosowanej do zmienionych warunków społeczno- 
-gospodarczych, również w naszym kraju. Jednym z pionierów nauczania 
dualnego stała się Politechnika Śląska. Nasza uczelnia wraz z Katowicką 
Specjalną Strefą Ekonomiczną oraz miastem Gliwice już po raz trzeci 
zorganizowała konferencję Edukacja Dualna -  EDUAL „Studia dualne odpowiedzią 
na potrzeby Przemysłu 4.0". Wydarzenie odbyło się A marca w Centrum 
Edukacyjno-Kongresowym. Honorowym gościem konferencji był wicepremier, 
minister nauki i szkolnictwa wyższego Jarosław Gowin.

Marek Gabzdyl

Trzecia już edycja konferencji miaia w ym iar szczególny, po
nieważ odbywała się na początku realizacji dużego progra
mu ogłoszonego po raz pierwszy przez NCBR, pośw ięcone
go kształceniu dualnemu. Do udziału w  konferencji zapro
szono przede wszystkim  ośrodki akadem ickie, realizujące 
p ro jekty w  ramach tego programu.

Konferencja stała się również okazją do podzielenia się do
św iadczeniam i w tw orzeniu program ów stud iów  dualnych 
oraz do wym iany opin ii na tem at pozyskiwania partnerów  
zagranicznych i sposobach ewaluacji. Politechnika Śląska 
prowadzi obecnie już 5 k ierunków  stud iów  dualnych. Otrzy
mane w zeszłym roku dofinansowanie w wysokości prawie
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8 min złotych um ożliw iło  rozw in ięcie tego rodzaju działalno
ści dydaktycznej na naszej uczelni.
Swoją obecność na konferencji zaznaczyli przedstaw icie le  
m.in. M inisterstwa Edukacji Narodowej, M in isterstwa Rodzi
ny, Pracy i Polityki Społecznej, M inisterstwa Przedsiębior
czości i Technologii, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju 
i Katow ickie j Specjalnej S tre fy Ekonomicznej, m iasta Gliwi
ce, przedstaw ic ie le szeregu firm  otoczenia społeczno-go
spodarczego oraz uczelni z całej Polski, a także studenci 
s tud iów  dualnych.
O twierając konferencję, rek to r Po litechniki Śląskiej 
prof. Arkadiusz Mężyk zw rócił uwagę na nieco inny charak
te r trzec ie j edycji konferencji. -  Tegoroczna konferencja ma 
szerszą form ułę  -  dotyczy ona kształcenia dualnego nie ty l
ko w kontekście stud iów  inżynierskich, ale również stud iów  
hum anistycznych, ekonom icznych czy artystycznych. Obec
nie w  Polsce realizowanych je s t w  zakresie kształcenia dual
nego praw ie 70 pro jektów  z różnych obszarów wiedzy, k tó 
re uzyskały łączne dofinansowanie w  wysokości 123 m in zł, 
a korzysta z nich około 3000 s tudentów  -  zaznaczył rektor. 
W iceprezydent Gliwic Krystian Tomala podkreślił natom iast 
fakt, że dzisiejszy rynek pracy wymaga, by pracownik dys
ponował nie ty lko  szeroką w iedzą teoretyczną, ale przede 
w szystkim , by był przygotowany do praktycznego wykony
wania zawodu. Odpowiedzią na to  wyzwanie je s t w łaśnie 
edukacja dwutorowa, którą w bardzo podobny sposób reali

zuje również samorząd m iasta Gliwice.

Prezes Katow ickie j Specjalnej S tre fy Ekonomicznej Janusz 
Michałek na pierwszy plan wysunął rolę kapita łu ludzkiego 
dla współczesnych inwestorów. Okazuje się, że obecnie naj
ważniejszym czynnikiem  dla inwestora nie je s t już lokaliza
cja, obniżone podatki, ale odpow iednio wykształcona i przy
gotowana kadra pracownicza. Po inform ował następnie, że 
KSSE, znając wym agania i oczekiwania swoich inwestorów, 
od la t uczestn iczy w  pro jektow aniu rozwiązań, któ re  mają 
na celu przyczyniać się do podwyższania kw a lifikac ji i kom 
petencji osób wchodzących na rynek pracy i osób już za
trudnionych. -  Doświadczenie wykazało, że najlepszą dro
gą do osiągnięcia celu je s t współpraca na lin ii: pracodaw
ca -  KSSE -  uczelnia wyższa. Tylko w  tym  układzie można

osiągnąć określone e fekty synergiczne -  dodał Janusz Mi
chałek.
Prem ier Jarosław  Gowin podkreśla ł natom iast, że studia 
dualne są jednym  z p rio ry te tów  M in isterstwa Nauki i Szkol
n ic tw o Wyższego. -  Sama moja obecność tu ta j je s t dowo
dem na to, jak  w ie lką wagę m in iste rs tw o przywiązuje do 
edukacji dualnej. Aby pom óc uczelniom  w przygotowaniu 
się do wdrożenia zm ian zawartych w Konstytucji dla Nauki, 
w raz z NCBiR uruchom iliśm y pro jekty w ramach program u 
POWER, dotyczące stud iów  dualnych, w których wzięło już 
udział ponad 7 tys. studentów . Nasze m in iste rs tw o podej
muje też działania na płaszczyźnie legislacyjnej, ukierunko
wane na zbliżenie św iata nauki i biznesu -  pow iedział Ja ro 
sław Gowin.
Programy dydaktyczne współczesnych uczelni nie zawsze 
w pełni odpowiadają potrzebom  potencjalnych pracodaw
ców. Zbyt często absolwenci mają m niejsze lub w iększe 
trudności z odnalezieniem  się na dynam icznie zm ienia ją
cym się rynku pracy. Problemem tym  zajął się w  swojej w y
powiedzi prof. Aleksander Nawrat, w icedyrekto r Narodowe
go Centrum Badań i Rozwoju. Studenci gros swojego czasu 
spędzonego na uczelni przeznaczają bowiem na przyswaja
nie w iedzy teoretycznej. -  Po ukończeniu s tud iów  absolwent 
w swoim  pierwszym  m iejscu pracy styka się z tw ardą rze
czyw istością przemysłu i musi wszystkiego uczyć się od 
nowa -  opisuje dyrek to r Nawrat. -  N ietrudno dom yślić się, 
jak ie  s tra ty  z tego ty tu łu  ponosi gospodarka narodowa. 

Rozwiązaniem tego problem u są według prof. A leksan
dra Nawrata w łaśnie studia dualne, któ re  podnoszą ja 
kość kształcenia, wym uszając niejako na uczelniach 
współpracę dydaktyczną z otoczeniem  społeczno-go
spodarczym, kreując w końcowym efekcie absolwen
ta optym aln ie przygotowanego do wyzwań, jak ie  czeka
ją  na niego u współczesnego pracodawcy w przemyśle. 
Drugą część konferencji s tanow iły trzy  panele tem a
tyczne, w czasie których om awiano i dyskutowano nie
któ re  problem y i praktyczne kwestie  mogące pojaw iać 
się w kontekście  kształcenia dualnego. Cechą w yróżnia
jącą tę  część wydarzenia był fakt, że w panelach bra
li udział również przedstaw ic ie le  jednostek  gospodar
czych i dydaktycznych niezwiązanych bezpośrednio ani 
z przemysłem, ani z nauczaniem technicznym .
Pierwszy panel tem atyczny pośw ięcony współpracy 
z otoczeniem  społeczno-gospodarczym  w ramach 
kształcenia dualnego zdom inowany zosta ł przez pro 

blem atykę kształcenia w k ierunku w yrabiania w  studentach 
tzw. kom petencji m iękkich. Prof. Maria Sozańska z Wydziału 
Inżynierii M ateriałowej i Metalurgii podkreśliła, że przedsię
biorstwa zatrudnia jące absolwentów  uczelni bardzo często 
zwracają uwagę na zdarzający się n iedobór w iedzy prak
tycznej, a przede wszystkim  na częsty n iedobór poszuki
wanych przez pracodawców  kom petencji m iękkich, których 
nauka nie je s t przecież u jęta w program ie dydaktycznym 
po litechn ik i. Fakt występowania tego zjawiska po tw ie rdz ił 
Łukasz Górecki z Silesia Autom otive  & Advanced M anufac- 
tu ring . -  Przemysł A.O rzeczyw iście potrzebuje kom peten
cji m iękkich. Według badania przeprowadzonego przez Uni
w ersyte t Śląski w  2017 roku około 70 proc. polskich firm

Wystąpienie Janusza Michałka, 
prezesa Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej
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Uczestnicy panelu dyskusyjnego
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Wystąpienie wiceprezydenta Gliwic Krystiana Tomali

Społecznych i Filologii Obcych Po litechniki Śląskiej oraz 
d r Anitę Pollak z Uniwersytetu Śląskiego przy współpracy 
prof. Anny T im ofie jczuk. Badanie m iało na celu m.in. z iden
ty fikow anie  potencjału osobowościowego studenta  studiów  
dualnych, stw ierdzenie, w  jak im  stopn iu  studia te rozw ija
ją  u uczestn ików  kom petencje społeczne, ja k i je s t poziom 
ich kw a lifikac ji zawodowych, zaangażowania osobistego, 
a także jaki je s t ogólny poziom zadowolenia z przygotowa
nia zawodowego studenta, zarówno z punktu w idzenia sa
mego zainteresowanego, jak  i potencjalnego pracodawcy. 
Porównywano pro file  osobowościowe ze s trony studenta, 
jak i ze strony opiekuna
W trakc ie  konferencji przedstaw iono również w yn ik i kon
kursu na kró tk i film  ukazujący studenckie  k lim aty Gliwic. 
W konkursie przyznano nagrodę główną studentce  Katarzy
nie Bartoszek, a także jedno w yróżnienie -  otrzym ała je Do
m inika Jantas.
Konferencja EDUAL współorganizowana była przez Poli
techn ikę Śląską oraz Katow icką Specjalną Strefę Ekono
miczną. Partnerem  konferencji było m iasto Gliwice. Wyda
rzeniu towarzyszyła XXI edycja Inżynierskich Targów Pracy 
i Przedsiębiorczości.

Prof. Małgorzata Dobrowolska i dr Anita Pollak przedstawiły 
wyniki badania ewaluacyjnego

cji po rozpoczęcie stażu zawodowego.
Ewaluacja procesu kształcenia dydaktycznego była tem a
tem  trzec iego panelu dyskusyjnego, w ramach którego 
przedstaw iono w yniki badania ewaluacyjnego przygotowa
nego przez prof. Małgorzatę Dobrowolską z Kolegium Nauk

wskazuje jako najważniejszą oczekiwaną cechę absolwenta 
um iejętność sam odzielnego m otywowania się do pracy. Dla 
pracodawcy na równi z tak im i kom petencjam i jak  wiedza 
techniczna czy znajom ość języków  obcych ważne są zdol
ność pracy w grupie, um ie ję tność radzenia sobie ze s tre 
sem, odpow iedzia lność czy system atyczność. N iepokoją
cy je s t fakt, że współczesne pokolenie wchodzące na rynek 
pracy je s t świadom e niedoborów tych w łaśnie kom petencji 
m iękkich. Wydaje się, że rem edium  na ten stan rzeczy mogą 
być w łaśnie studia dualne -  podkreślał prelegent.
Dobre p raktyki w kształceniu dualnym om awia
li przedstaw ic ie le uczelni technicznych, hum anistycznych 
i przemysłu. Skupiono się przede wszystkim  na kw a lifika 
cjach, jak im i musi wykazać się kandydat na studia dualne, 
na określeniu pro filu  dydaktycznego studenta studiów  dual
nych. Reprezentanci poszczególnych uczelni przedstaw ia li 
swoje dośw iadczenia w  tym  zakresie -  od procesu rekru ta -
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Posiedzenie KAUT na Politechnice Śląskiej f
N i
O
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Politechnika Śląska była organizatorem pierwszego w tym roku posiedzenia 
Komisji Akredytacyjnej Uczelni Technicznych. Posiedzenie odbyło się w dniach 
23-26 stycznia w Gliwicach oraz w Ustroniu.

Redakcja

Podczas uroczystego rozpoczęcia obrad, które  m iało m ie j
sce w Sali Senatu Po litechnik i Śląskiej 24 stycznia, gości 
przyw ita ł przewodniczący KAUT prof. Bohdan Macukow, 
a także rek to r Po litechniki Śląskiej. Prof. Arkadiusz Mężyk 
podczas swojej prezentacji przybliżył uczestnikom  spotka
nia h is to rię  i s truk tu rę  Po litechniki Śląskiej, a także opow ie
dział o o ferc ie  dydaktycznej Po litechniki Śląskiej, działalno
ści badawczej oraz o ścisłe j w spółpracy uczelni z przemy
słem.
Podczas o tw arcia  posiedzenia prof. Arkadiusz Mężyk oraz 
prof. Bohdan Macukow w ręczyli także ce rty fika t KAUT i EU- 
R-ACE dla kierunku b iotechnologia prowadzonym na Wy
dziale B io technolog ii i Nauk o Żywności Po litechn ik i Łódz
kiej. W dalszej części posiedzenia trw a ły  obrady w sprawie 
przyznawania ce rty fika tó w  kolejnym  kierunkom  na uczel
niach technicznych w Polsce. Obrady były również kontynu
owane kolejnego dnia, ale tym  razem w Ustroniu, gdzie m ia
ła m ie jsce druga część posiedzenia organizowanego przez 
naszą uczelnię.
Do te j pory czte ry  k ierunki s tud iów  prowadzone na Politech
nice Śląskiej posiadały akredytację  KAUT. Są to : a rch ite k tu 
ra na Wydziale A rch itektu ry , budow nictwo na Wydziale Bu
downictwa, m echanika i budowa maszyn na Wydziale Me
chanicznym  Technologicznym  oraz industria l and engine- 
ering chem is try  na Wydziale Chemicznym.
Podczas zorganizowanego na naszej uczelni posiedzenia 
rozpatrzono również pozytywnie wnioski o akredytację KAUT 
oraz ce rty fika t EURA-ACE dla pięciu kolejnych k ierunków  
prowadzonych na Po litechnice Śląskiej. Są to : e lek tro tech -

Prof. Tomasz Trawiński, prorektor ds. studenckich i kształcenia 
Politechniki Śląskiej oraz przewodniczący KAUT 

prof. Bohdan Macukow podczas posiedzenia

...podczas obrad w Sali Senatu Politechniki Śląskiej

nika na Wydziale E lektrycznym ; m akrokierunek autom aty
ka i robotyka, e lektron ika i te lekom unikacja, in form atyka 
w języku angie lskim  na Wydziale Autom atyki, E lektronik i i 
In form atyki; inżynieria m ateria łow a na Wydziale Inżynierii 
Materiałowej i Metalurgii; m echanika i budowa maszyn na 
Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki, a także trans
port na Wydziale Transportu.
Z ram ienia Po litechnik i Śląskiej członkiem  Komisji Akredy
tacyjnej Uczelni Technicznych je s t p ro rekto r ds. studenc
k ich i kształcenia prof. Tomasz Traw iński.

Uczestnicy posiedzenia Komisji Akredytacyjnej Uczelni 
Technicznych...
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Rektor Politechniki Śląskiej z członkami Rady Uczelni

Wyłoniono członków Rady Uczelni
Podczas posiedzenia Senatu Politechniki Śląskiej, które odbyto się 25 lutego, 
powołano członków Rady Uczelni. Wybrani zostali trzej przedstawiciele 
Politechniki Śląskiej, trzej spoza wspólnoty uczelni, w skład rady z mocy ustawy 
wchodzi również przewodniczący Samorządu Studenckiego. Członkowie Rady 
Uczelni oficjalnie odebrali nominacje z rąk rektora Politechniki Śląskiej A marca.

Redakcja
Członkami Rady Uczelni ze wspólnoty Po litechniki Śląskiej 
zostali dyrek to r Centrum Kształcenia Inżynierów w Rybniku 
dr inż. Zygmunt Łukaszczyk, dr hab. inż. W io letta Przystaś 
z Katedry B io technolog ii Środowiskowej Wydziału Inżynie
r ii Środowiska i Energetyki, prezes Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Po litechnice Śląskiej, oraz prof. Marian Leon 
Turek z Katedry Chemii N ieorganicznej, Analitycznej i Elek
trochem ii Wydziału Chemicznego. Spoza wspólnoty uczelni 
do rady dołączyli prezes Katow ickie j Specjalnej S trefy Eko
nom icznej d r Janusz Michałek, prezes Górnośląskiego To
warzystwa Lotniczego oraz Związku Regionalnych Portów 
Lotniczych A rtu r Tomasik, a także prezes Regionalnej Izby

Gospodarczej w Katowicach Tomasz Zjawiony. Członkiem 
Rady Uczelni została również przewodnicząca Samorządu 
Studenckiego Po litechniki Śląskiej Edyta Piecuch.
Rada Uczelni ma charakte r doradczy. Do zadań je j członków 
należy przede wszystkim  opiniowanie s tra teg ii uczelni oraz 
pro jektu s ta tu tu , a także m onitorow anie gospodarki fin a n 
sowej uczelni. Nowo powołane grem ium  pozwoli spojrzeć na 
stra teg ię  uczelni z innej perspektywy, otworzy środow isko 
akadem ickie na jeszcze w iększą współpracę z otoczeniem  
społeczno-gospodarczym , a także udoskonali obszar zarzą
dzania uczelnią.

Politechnika Śląska i Główny Instytut Górnictwa 
współpracują

I Politechnika Śląska rozszerza współpracę z Głównym Instytutem Górnictwa.
30 stycznia w Katowicach został podpisany list intencyjny o współpracy pomiędzy 
obiema instytucjami. Celem podejmowanych działań będzie uruchomienie 
i prowadzenie szkoły doktorskiej.

Dominika Hume
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List in tencyjny podpisali re k to r Po litechniki Śląskiej prof. 
Arkadiusz Mężyk oraz dyrekto r Głównego Insty tu tu  Górnic
twa prof. Stanisław Prusek.
W spotkaniu uczestn iczyli również: p ro re kto r ds. w spół
pracy z otoczeniem  społeczno-gospodarczym  prof. Janusz 
Kotowicz oraz prof. Adam Smoliński -  sekretarz naukowy 
Głównego Insty tu tu  Górnictwa.
Podczas w izyty dyskutowano również na tem at w spó łpra
cy, w tym  w szczególności w  zakresie ochrony powietrza. 
Było to  następstw em  w izyty przedstaw ic ie li GIG-u w Kate
drze Ochrony Powietrza Po litechniki Śląskiej, gdzie poten
cja ł badawczy w tym  zakresie przedstaw iła prof. Elwira Za- 
jusz-Zubek.

Umowę podpisali rektor Politechniki Śląskiej 
prof. Arkadiusz Mężyk oraz dyrektor Głównego 

Instytutu Górnictwa prof. Stanisław Prusek

Instytut Techniczny Wojsk Lotniczych kolejnym 
partnerem do współpracy

I Branża lotnicza święci kolejne tr ium fy gospodarcze, nic więc dziwnego, 
że Politechnika Śląska intensywnie rozwija bazę dydaktyczną i badawczą dla 
kolejnych kierunków lotniczych. Elementem tej strategii rozwoju było podpisane 
14 lutego porozumienie z Instytutem Technicznym Wojsk Lotniczych z Warszawy.

Marek Gabzdyl

Umowę podpisali prorektor prof. Bogusław Łazarz 
oraz dyrektor Instytutu Technicznego Wojsk Lotniczych 

prof. Mirosław Kowalski

Porozumienie o współpracy zakłada m.in. prowadzenie 
wspólnych prac badawczo-rozwojowych, wspólną działal
ność innowacyjną i wdrożeniową, realizację pro jektów  ba
dawczych finansowanych z funduszy krajowych lub zagra
nicznych, a także wzajem ną pom oc w szkoleniach i rozwoju 
osobowym pracow ników  obu ins ty tuc ji.
Ze s trony Politechn ik i Śląskiej umowę podpisał p ro rekto r 
ds. ogólnych prof. Bogusław Łazarz, a ze s trony Instytu tu  
Technicznego Wojsk Lotniczych -  dyrek to r prof. M irosław

Kowalski.
-  Cieszę się z m ożliwości nawiązania w spółpracy z tak uzna
ną placówką naukowo-badawczą -  pow iedział podczas spo
tkania prof. Bogusław Łazarz. -  Politechnika Śląska aktyw 
nie rozw ija działalność dydaktyczno-naukową w dziedzi
nie szeroko pojętych techno log ii lo tn iczych. Nauczanie w 
tym  kierunku przestało być domeną jednej jednostk i naszej 
uczelni. Podobne specjalności prowadzim y już  na trzech 
wydziałach -  Transportu, Mechanicznym Technologicznym 
oraz Inżynierii Środowiska i Energetyki. Jestem  przekona
ny, że podpisane dzisiaj porozum ienie zaowocuje wspólny
mi przedsięwzięciam i naukowo-badawczym i i edukacyjny
mi, które  wzbogacą dorobek obu ins ty tuc ji.
Sygnatariusze porozum ienia wyrazili ponadto duże zado
wolenie z fak tu  zacieśnienia kon taktów  między ins ty tuc ja 
mi, k tó rych  p ro file  dzia łalności pozwalają na synergiczną 
współpracę naukowo-badawczą w innowacyjnych dziedzi
nach w iedzy. S tw ierdzili ponadto, że podpisany dokum ent 
będzie pierwszym  krokiem  w k ierunku in tensyfikacji działań 
w tak dynam icznie rozw ija jącej się branży -  zarówno lo tn ic 
twa cywilnego, jak i wojskowego.
Ins ty tu t Techniczny Wojsk Lotn iczych z siedzibą w Warsza
wie to  placówka badawczo-rozwojowa o praw ie 70 le tn ie j 
tradyc ji. Ins ty tu t zajm uje się problem atyką bezpieczeństwa 
lotów  maszyn wojskowych, badaniam i sam olo tów  i śm ig łow 
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ców, a także sprzętu okołolotniczego oraz szeroko pojętym i 
pracam i naukowymi związanym i z lo tn ic tw em  wojskowym. 
Ins ty tu t ma uprawnienia do nadawania stopnia naukowe
go doktora  oraz doktora habilitowanego nauk technicznych 
w dyscyplinie budowa i eksploatacja maszyn. Ponadto po
siada akredytowane laboratoria  badawcze, ce rty fika ty  za
rządzania jakością, koncesje na obró t i wytwarzanie broni 
i am unicji, a także technolog ii i wyrobów  o przeznaczeniu

wojskowym  i policyjnym .
Porozumienie zostato zawarte na czas nieokreślony. 
Uroczystość byta również okazją do zorganizowania spo
tkania członków Rady Naukowo-Program owej Centrum 
Kształcenia Kadr Lo tn ic tw a Cywilnego Europy Środko
wo-W schodniej Po litechniki Śląskiej. W trakc ie  spotkania 
przedstaw ione zostały sprawozdanie z działalności za 2018 
rok i planowane zam ierzenia na rok bieżący.

Politechnika Śląska i Asseco Data Systems 
współpracują
Politechnika Śląska rozpoczęła współpracę z liderem branży informatycznej 
-  spółką Asseco Data Systems. Nowi partnerzy będą współpracować przede 
wszystkim na płaszczyźnie dydaktycznej, badawczej i organizacyjnej. 
Porozumienie zostało podpisane 6 lutego w Centrum Edukacyjno-Kongresowym 
Politechniki Śląskiej.

Katarzyna Wojtachnio

Porozum ienie podpisali rek to r Po litechn ik i Śląskiej 
prof. Arkadiusz Mężyk oraz prezes zarządu Asseco Data 
Systems Andrzej Dopierała.
Na um owie skorzystają przede wszystkim  studenci i dok to 
ranci, k tórzy będą mogli odbywać praktyki i staże w spółce, 
a także pisać prace dyplomowe oraz doktorsk ie  na tem a
ty  związane z je j działalnością. Po ukończeniu stud iów  mają 
także szansę zasilić kadry Asseco Data Systems. Organizo
wane będą również staże absolwenckie i pracownicze.
-  Politechnika Śląska je s t szeroko o tw arta  na współpracę 
z całym otoczeniem  społeczno-gospodarczym . Branża in
form atyczna je s t obecnie najszybciej rozw ijającą się ga
łęzią przemysłu pod względem  tworzonych m ie jsc pracy, 
a także udziału w  rynku pracy, zatem je s t naturalne, że 
nasza uczelnia, kształcąc in form atyków , poszukuje rów 
nież partnerów  wśród firm  inform atycznych. Z punktu w i
dzenia przyszłego absolwenta bardzo ważny je s t kontakt 
z przyszłym pracodawcą i praktyczne w ypracowywanie tych 
cech, które są niezbędne w przyszłym środow isku pracy -  
m ów ił rek to r Po litechn ik i Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk. 
Nowi partnerzy do współpracy planują również uruchom ić 
wspólne studia MBA z zakresu cyberbezpieczeństwa oraz 
zarządzania szkołą wyższą i zarządzania pro jektam i, a także 
organizować przedsięwzięcia prom ujące in form atykę, m.in. 
konkursy i szkolenia. Planowa je s t także realizacja w spól
nych pro jektów  badawczych.
-  Jednostk i naukowe coraz częściej dostrzegają potrze
bę współpracy również ze św iatem  biznesu. Jestem  dumny 
z tego, że zaufała nam kolejna prestiżowa polska uczelnia. 
W spółpraca z Po litechniką Śląską to  dla nas m ożliwość re
alizowania w ielu cennych pro jektów  naukowo-badawczych

wykorzystujących innowacyjne technologie. Bardzo cieszy 
nas też fakt, że uzupełni ona proces kształcenia s tudentów  
o cenne dośw iadczenie zdobyte podczas praktyk i staży za
wodowych z zakresu in fo rm atyk i -  podkreśla ł w iceprezes 
zarządu Asseco Data Systems Daniel Lala.
Asseco Data Systems to jedna z najnowocześniejszych firm  
z sektora IT, która  dostarcza produkty, usługi i rozwiązania 
in form atyczne dla przedsięb iorstw  i adm in is trac ji sam orzą
dowej. Spółka dysponuje unikalną w  sektorze in fo rm atycz
nym w iedzą ekspercką oraz k ilkudz ies ięc io le tn im  dośw iad
czeniem  blisko tysiąca ekspertów  i spec ja lis tów  IT, co po
zwala je j być w iarygodnym  partnerem  w tw orzeniu, rozw i
jan iu i utrzym aniu system ów inform atycznych oraz specja
listycznych usług.

Umowę sygnowali rektor Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz 
Mężyk oraz prezes zarządu Asseco Data Systems 

Andrzej Dopierała
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II Kongres Innowacji „Przemysł 4.0 w praktyce" E :
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Czwarta rewolucja przemysłowa to już zdecydowanie nie wizja przyszłości. To 
rzeczywistość. Jej istotą nie jest już relatywnie proste wykorzystanie możliwości 
komputera i oprogramowania w planowaniu czy zarządzaniu produkcją, lecz 
integrowanie automatyzacji i robotyzacji procesów produkcyjnych z systemami 
i stworzonymi sieciami oraz ludźmi. Co oznacza pojęcie czwarta rewolucja 
przemysłowa i jakie konsekwencje dla funkcjonowania współczesnych systemów 
produkcyjnych niesie za sobą Przemysł 4.0? O tym mogli się przekonać uczestnicy 
II Kongresu Innowacji „Przemysł 4.0 w praktyce", który odbył się 14 marca we 
Wrocławiu. Politechnika Śląska była sponsorem tego wydarzenia.

Martyna Dudzicz

Po produkcji 
m e ch a n icz 
nej napę
dzanej siłę 
pary, pro
dukcji m a
sowej z za- 
s t o s o w a -
niem energii 
e lektrycznej 
oraz s te ro 
wanej kom 
p u t e r o w o  
z a u to m a ty 
zowanej lin ii 
p ro d u k c y j
nej nadszedł 
czas tzw.

Prof. Anna Timofiejczuk podczas prelekcji 
na temat Śląskiego Centrum Kompetencji 

Przemysłu 4.0.

to zbiorcze pojęcie oznaczające in tegrację  in te ligentnych 
maszyn, system ów oraz wprowadzanie zm ian w  procesach 
produkcyjnych mających na celu zwiększenie wydajności 
w ytwarzania oraz wprowadzenie m ożliwości elastycznych 
zmian asortym entu. Przemysł 4.0 dotyczy nie ty lko techno
logii, ale też nowych sposobów pracy i roli ludzi w przemyśle. 
Przemysł 4.0 to  term in , k tó ry  od kilku lat robi zawrotną ka
rierę w  mediach oraz na spotkaniach branżowych. Uży
wa się go jako synonimu zbioru nowych technolog ii, które 
zw iastu ją kolejną w ie lką zm ianę w przemyśle. Wśród tech 
nologii, k tó re  odm ienią św iat, na pierwszym  m iejscu wy
m ieniany je s t In terne t Rzeczy (In te rne t o f Things). Przesy
łane są nim  ogrom ne ilości danych, w związku z tym  wym a
gane są zaawansowane m etody ich przetwarzania. Rodzi to

j e d n o r o d 
nego syste
mu cyber- 
fiz yc z n e g o . 
Industry 4.0

konieczność rozw ijania techn ik  analizy dużych zbiorów  da
nych (Big Data) oraz chm ury obliczeniowe (Cloud Compu- 
ting). Dla upowszechnienia się In terne tu  Rzeczy w  prze
myśle kluczowe znaczenie ma również zapewnienie cyber- 
bezpieczeństwa. Z in fo rm ac ji z tego źródła korzystają m.in. 
w pełni autonom iczne roboty oraz pojazdy do transportu  
wewnętrznego. W fabrykach przyszłości człow iek będzie 
również m ógł bezpiecznie współpracować ram ię w  ram ię 
z robotam i. Do technologii, które  um ożliw ią personalizację 
produkcji, zalicza się oprócz tego druk addytywny (3D), za
awansowane symulacje, rzeczyw istość w irtua lną i rozsze
rzoną. Dopełnieniem w szystkich powyższych je s t pełniejsza 
in tegracja system ów in form atycznych w obrębie przedsię
biorstwa i na różnych etapach, od produkcji po dystrybu
cję wyrobów.
14 m arca odbył się we W rocław iu II Kongres Innowacji 
„Przemysł 4.0 w praktyce". Wałbrzyska Specjalna Strefa 
Ekonomiczna INVEST-PARK w kooperacji z Legnicką Spe
cjalną S tre fą  Ekonomiczną S.A., Po litechniką W rocławską 
i Novelty RPAS W rocław podjęły się wysiłku zorganizowa
nia wydarzenia pośw ięconego rew olucji cyfrowej w  Pol
sce. Motywem przewodnim  debaty był P rzem ysł4.0 w  prak-

Przestrzeń wystawiennicza II Kongresu Innowacji
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tyce. Dyskusja uczestn ików  koncentrowała się w okó ł czte
rech kluczowych kw estii skutecznego wdrożenia Przemysłu
4.0 w Polsce -  otoczenia, ludzi, techn ik i oraz rynku. Głów
nym celem wydarzenia była prom ocja idei Przemysłu 4.0 
jako narzędzia budowania przewagi konkurencyjnej przed
siębiorstw .
II Kongres Innowacji „Przemysł 4.0 w  praktyce" to  w ięcej 
niż kolejne wydarzenie pośw ięcone rozw iązaniom  Przemy
słu 4.0. Dzięki odpow iedniej fo rm ule  uczestn icy mogli do
w iedzieć się, w jak i sposób finansować i przygotować firm ę, 
aby z sukcesem korzystać z rozwiązań i technolog ii Przemy
słu 4.0, nawiązując przy tym  w artościow e relacje bizneso
we. Prelegentam i kongresu byli eksperci i praktycy w danej 
dziedzinie, jak  również przedstaw icie le ścisłego k ie row n ic

twa kluczowych uczestn ików  rynku, k tórzy dzielili się swo
im i dośw iadczeniam i i wiedzą. Honorowy patronat nad wy
darzeniem objęło M in isterstwo Przedsiębiorczości i Tech
nologii.
Politechnika Śląska była jednym  ze sponsorów  wydarzenia. 
Srebrny pakiet sponsorski uprawniający do udziału 4 osób 
w wydarzeniu oraz zagospodarowania przestrzeni w ysta
w ienniczej w ykupiło Centrum Innowacji i Transferu Techno
logii Po litechniki Śląskiej. Podczas kongresu prelekcję wy
głosiła prof. Anna T im ofie jczuk, dziekan Wydziału Mecha
nicznego Technologicznego. Udział w dyskusji „Przemysł
4.0 -  człow iek czy technika" wzięła również dr inż. Barbara 
N ieradka-Buczek, reprezentująca Śląskie Centrum Kompe
tenc ji Przemysłu 4.0.

Technologia jest kobietą
Politechnika Śląska włączyła się w tym roku aktywnie w obchody 
Międzynarodowego Dnia Kobiet. Centrum Innowacji i Transferu Technologii wraz 
z Biurem Karier Studenckich Politechniki Śląskiej zorganizowały spotkanie dla 
pań, podczas którego mogły one nie tylko miło spędzić czas, ale też poznać 
fascynujące i przedsiębiorcze kobiety pełne pasji, wysłuchać ciekawych prelekcji 
oraz uczestniczyć w pasjonującej debacie na temat roli i miejsca kobiet 
w świecie technologii.

Anna Mrowieć

Uczestniczki spo tka
nia zastanawiały się, 
jaka je s t kobieta in 
żynier XXI w ieku, ja 
kie są je j dom inują
ce cechy, kom peten
cje, jak ie  wyzwania 
są przed nią stawiane 
i z jak im i stereotypam i 
musi się m ierzyć. 
Gości pow ita ła dr Mar
tyna Dudzicz z CITT. 
-  W Polsce dzisie j
sze św ięto kojarzy 
się negatywnie. War
to jednak pam iętać, 
iż korzenie swoje ma 
w USA, gdzie tego 
dnia pracownice fa 
bryk odzieżowych wy

szły na ulicę, by zaprotestow ać przeciwko wyzyskowi. Myślę, 
że ze względu na te kobiety oraz sufrażystk i, które  walczy
ły o polityczne i ekonom iczne prawa kobiet, w arto  to św ię
to upam iętniać.
Z badań ankietowych wynika, że 65 proc. Polaków postrzega 
zawód autom atyka czy robotyka jako męski, 64 proc. sądzi

to  samo o profesji inżyniera energetyka, a 59 proc. o pro
gram iście. Mimo to coraz w ięcej absolwentek szkół śred
n ich podejm uje trud  nauki na kierunkach ścisłych. Kobiety 
w branży technologicznej są coraz bardziej obecne. Wciąż 
nie je s t to poziom satysfakcjonujący, jednakże postępujący 
rozwój technologiczny oraz w zrost wymagań branży te ch 
nologicznej wymusza w natura lny sposób szerokie zaanga
żowanie całej populacji.
Zaproszenie do udziału w  spotkaniu przyjął rek to r Po litech
niki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk, k tó ry  przedstaw ił, jak  
wygląda procentowo zatrudnienie kobiet na naszej uczel
ni. -  51,1 p rocent wśród zatrudnionych na Po litechnice Ślą
skie j to  kobiety. N iestety, w podziale na grupy pracow ników  
wygląda to nieco gorzej. W grupie nauczycieli akadem ic
kich to  33,5 procent, w  grupie s tudentów  33,1 procent. Je d 
nak w iele pań k ieru je również jednostkam i ogólnouczelnia
nymi, m.in. Centrum Innowacji i Transferu Technologii czy 
Centrum Popularyzacji Nauki. Cieszę się, że mamy tak dużo 
kreatywnych kob ie t w Politechnice Śląskiej -  pow iedział 
rektor.
-  Dane, przytoczone przez rektora, napawają optym izm em , 
ale jeszcze daleko nam do tego, co chciałybyśm y osiągnąć. 
Dziś chcem y się zastanow ić, dlaczego kobiety rzadziej wy
bierają studia inżynierskie. Może to kwestia  stereotypów . 
Na szczęście są z nami dziś kobiety, któ re  udowadniają, że 
można inaczej -  być kobietą pełną pasji, zarówno zawo-

W CENTRUM INNOI 
I TRANSFERU TECF

ijem y  d z ia ła m i 
•  n ia  o r a z  w r  
a cy  m ie d zy  t r t  

a  otoczeniem  ęc 
p o s z u k u je m y  i 

ranych wdrożeni
pracroz*

Wydarzenie poprowadziła 
dr Martyna Dudzicz z Centrum 

Innowacji i Transferu Technologii
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Politechnika
Ślaska

dowąj, jak  i m ieć swoje hobby -  przekonywała dr Martyna 
Dudzicz.

Uczestniczki spotkania

Interesującą prelekcję o kobietach p ro jec t m anager w  Prze
myśle 4.0 wygłosiła Joanna Pauly z Apauly Group Sp. z .0. 0. 
-  Kilka la t tem u badacze znaleźli korelacje pom iędzy stano
w iskam i zarządczym i a kryzysam i w  firm ie  i na św iecie. In

Wykład inauguracyjny wygłosiła prof. Anna T im ofie jczuk, 
dziekan Wydziału Mechanicznego Technologicznego, p ie rw 
sza kobieta pełniąca tę funkcję, prezes zarządu Śląskiego 
Centrum Kom petencji Przemysłu 4.0. Przedstawiła wykład 
na tem at Rewolucji 4.0.
Następnie, odbył się panel dyskusyjny, k tó ry  poprowadziła 
Aleksandra Zajusz-Wayda z Katow ickiej Specjalnej S trefy 
Ekonomicznej. Wzięły w nim udział prof. Aleksandra Ziem - 
bińska-Buczyńska, dyrekto r Centrum Popularyzacji Nauki 
Po litechniki Śląskiej, Patrycja Gałwiaczek, Key Account Di- 
rec to r Exact Systems, Agnieszka Filipkowska, prezes Fun
dacji Qlavi, Magdalena Stopa, Pro ject Services Manager 
z IBM oraz Agata Jure tko , studentka Wydziału Autom atyki, 
E lektronik i i In form atyki.
Aleksandra Zajusz-Wayda na początku dyskusji przywołała 
raporty m ówiące o tym , że coraz w ięcej kob ie t pojawia się 
w technolog ii. Najlepszym tego potw ierdzeniem  je s t Aga
ta Jure tko , s tudentka Politechniki, k tóra nie ty lko  realizuje 
się naukowo, ale ma też m nóstwo pasji. -  Od dziecka zajm o
wałam się techn iką. Miałam 12 lat, gdy zrobiłam  swój p ie rw 
szy zegarek. Jestem  też trenerką  zumby, trenerem  perso
nalnym, mam licencję nurka i przygotowuję się do m arato
nu -  wyliczała.
Uczestniczki dyskusji potw ierdzały, że w ich branżach coraz 
mocniejszy głos mają przedstaw ic ie lk i płci pięknej. -  We
dług badań co trzecia  osoba w Polsce w branży m otoryza
cyjnej to  kobieta. Bardzo cenną kom petencją będzie też le- 
adership, czyli przywództwo. Kobiety mają inne cechy niż 
mężczyźni, są innym i lideram i, bardzo dobrym i. Dzięki co
raz w iększem u udziałowi kobiet, będą one też m iały wpływ 
na to, jak  branża będzie się rozw ijać -  wyjaśniła Patrycja 
Gałwiaczek. Natom iast 
Magdalena Stopa z IBM 
podkreśliła, że na cze
le całej firm y  sto i kobie
ta, k tóra dla wszystkich 
pracownic je s t wzorem 
i przykładem, jak  po
przez ciężką pracę i de
term inację , św iadom ość 
siebie, można przebić 
szklany su fit.
Prof. Aleksandra Ziem - 
bińska-Buczyńska zw ró
ciła uwagę na to, że ko
biety często same sobie 
szkodzą, powtarzając 
sky is the lim it. -  Takie 
podejście rodzi fru s tra 
cję, bo wydaje się nam, 
że pow innyśm y być do
bre we wszystkim . Nie 
możemy być idealne. Powinnyśmy w ybrać to, w  czym bę
dziemy najlepsze.
Niezwykle cennym okazał się głos Agnieszki F ilipkowskie j z 
Fundacji Qlavi. -  Mówimy o barierach, proszę w ięc sobie wy-

Prof. Anna Timofiejczuk

obrazić, jak to je s t być kobietą mocno niepełnosprawną f i 
zycznie. Jestem  chyba pierwszą kobietą ze znacznym s top
niem  niepełnosprawności, która je s t radną. Udowadniam, 
że da się kopniakiem  wyważyć drzwi, nie um ie jąc ruszać 
nogą. Ale czasem same nieśw iadom ie popadamy w sche
maty. Same się nie umniejszajmy. Jeś li nie będziemy się do
ceniać, nie pójdziemy wyżej -  zaapelowała.
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tencja, która tem u przyświeca, je s t gorsza, niż mogtoby się 
wydawać. Bo wychodzi na to, że jeśli sobie w te j kryzysowej 
sytuacji nie poradzimy, to dlatego, że jesteśm y kobietam i. 
Nazywamy to  nie szklanym su fitem , a szklanym klifem . To 
próba udowodnienia nam w sytuacjach kryzysowych, że 
jesteśm y gorsze. Ponadto jesteśm y postrzegane albo jako 
kom petentne, albo mile.
Ostatnim  akcentem  spotkania byty w arszta ty in teraktywne 
z roli kom unikacji niewerbalnej w przełamywaniu ste reo ty
pów, któ re  poprowadziła Daria Domaradzka-Guzik z Rivigo. 
eu. -  Każdy z nas zarządza kom unikacją niewerbalną, św ia

dom ie lub nie, nie mamy wpływu na to, że odbiorca, k tóry  
nas w idzi, słyszy, coś sobie o nas myśli. Zależy, jak  bardzo 
je s t świadomy. W ciągu 90 sekund budujem y pierwsze, 
trw a łe  wrażenie. Obserwujemy kolor w łosów, twarz, sylw et
kę, potem  dopiero zaczynamy kogoś słyszeć -  wyjaśniała 
prelegentka.
Partneram i m erytorycznym i wydarzenia były: Katowicka 
Specjalna S trefa Ekonomiczna oraz Śląskie Centrum Kom
petencji Przemysłu 4.0. Wydarzenie objęła swoim  patrona
tem  fundacja Class Ladies.

Chcemy promować badania interdyscyplinarne 
i polską naukę za granicą
Od 1 lutego działa na Politechnice Śląskiej Międzynarodowe Centrum Badań 
Interdyscyplinarnych, w ramach którego zostały uruchomione studia Master 
of Business Administration. Z dyrektor Centrum prof. Małgorzatą Dobrowolską 
rozmawiamy o roli nowo utworzonej jednostki, projektach, które będą w niej 
realizowane oraz rozległej współpracy z ośrodkami polskimi i zagranicznymi.

Politechnika Śląska zdecydowała się powołać nową jed
nostkę -  Międzynarodowe Centrum Badań Interdyscypli
narnych. Jaka jest jej rola i na czym będzie polegała jej 
działalność?

Międzynarodowe Centrum Badań Interdyscyplinarnych to 
pozawydziałowa jednostka  organizacyjna Po litechniki Ślą
skiej, koordynująca na naszej uczelni działania organiza
cyjne na rzecz badań in terdyscyplinarnych o charakterze 
m iędzynarodowym, przy w spółpracy z innym i jednos t
kami Po litechniki Śląskiej oraz ośrodkam i zewnętrznym i 
w kraju i za granicą.
Zadania Centrum to  powoływanie in terdyscyplinarnych ze
społów  badawczych w celu prowadzenia badań m iędzyna
rodowych. Choć istn ie jem y dopiero od 1 lutego 2019 r., to 
mamy już uruchom ionych kilka tak ich  zespołów zajm ują
cych się badaniam i nad postępem  społecznym  i techno lo 
gicznym, łącząc zainteresowania naukowców reprezentu
jących nauki społeczne, hum anistyczne, techniczne i kilka 
innych dziedzin. Pracujemy nad zgłoszeniami patentowym i, 
rozw iązaniam i konstrukcyjnym i związanymi z diagnostyką 
zawodową, poprawą bezpieczeństwa, nabywaniem kom pe
tenc ji m iękkich. Prowadzimy badania w zakresie czynnika 
ludzkiego w lo tn ic tw ie  -  w ram ach tego zespołu uczestn i
kami są nasi polscy specja liśc i, a także zaproszeni eksperci 
z zagranicy. Zajm ujem y się także badaniam i jakościow ym i i 
ilościow ym i w  arch itek tu rze  w  zakresie rozwiązań dla osób 
starszych, Sm art City, s ieciowaniem  społeczeństwa 4.0, 
a także analizam i Pracy 4.0 i Przemysłu 4.0, k tó ry  łączy zain
teresowania naukowców w ielu naszych wydziałów.

Moim zdaniem ważnym celem Centrum je s t prom owanie 
polskie j nauki w świecie, w szczególności poprzez w sp ie
ranie działań publikacyjnych w wysoko punktowanych 
czasopism ach i prestiżowych w ydawnictwach, w łącza
nie w ybitnych uczonych z całego świata, reprezentan
tów  różnych obszarów wiedzy. Pozyskaliśmy w tym  celu 
środki na opłaty związane z publikacją artyku łów  z tzw. IF 
dla naszych pracowników. Nasze działania to  również in i
cjowanie udziału Po litechniki Śląskiej w specjalistycznych 
pro jektach i program ach ponadnarodowych, w spó łpra
ca i organizowanie staży naukowych, wym iany osobowej, 
w szczególności w  uczelniach zagranicznych notowa
nych w pierwszej setce głównych lis t ARWU, THE, OS. 
To także organizowanie m iędzynarodowych konferencji, 
kongresów, debat i spotkań naukowych.
Politechnika Śląska zdecydowała się powołać jednostkę, by 
z in tegrow ać i lepiej wykorzystać własny, in terdyscyplinarny 
potencja ł naukowy i badawczy oraz w zm ocnić współpracę 
z otoczeniem  społeczno-gospodarczym . Do współpracy z 
Międzynarodowym Centrum Badań Interdyscyplinarnych za
proszone są wszystkie jednostk i Po litechniki Śląskiej. Mogą 
liczyć na wsparcie naukowe, doradcze i finansowe.

Pierwszym projektem Międzynarodowego Centrum Badań 
Interdyscyplinarnych są studia MBA. A czym jeszcze bę
dzie się zajmowała jednostka?

Faktycznie, dużym sukcesem  dla nas je s t uruchom ienie 
stud iów  MBA w Politechnice Śląskiej. Pierwszy pro fil to 
Przemysł 4.0. W pro jekcie  „Dialog", finansowanym  z Mini-
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sterstw a Nauki i Szkolnictwa Wyższego, k tó ry  napisałam, 
możliwe było pozyskanie środków, byśmy mogli starać się
0 jedną z trzech koron św iatowych akredytacji -  AMBA. Obec
nie jesteśm y na etapie opracowania różnych p ro fili MBA, 
wspólnie ze w szystkim i wydziałam i naszej uczelni. Powstaje 
na przykład p ro fil lotniczy, usług publicznych, inżynierski, IT, 
cyberbezpieczeństwo, energetyczny, ochrony zdrowia, HR
1 inne oraz n ieprofilowany MBA Executive.
To, co chciałabym  podkreślić, to kolejne nasze zadanie, 
którym  zam ierzam y wspierać naukowców -  pozyskiwanie 
partnerów  zagranicznych do współpracy. O twarcie Cen
trum  rozpoczęliśm y z czterem a partneram i, europe jskim i 
ośrodkam i naukowo-badawczym i, m.in. Cranfield Univer- 
sity, University o f Porto, Technical University o f Kosice, a 
także EA European Academy of Technology and lnnovation 
Assessment GmbH.

Kto pracuje w Centrum? Kto może się w nim uczyć?

Na chwilę obecną w Centrum pracują cztery osoby. To taki 
nasz trzon załogi, k tó ry  powoli się rozwija.
Studia na poziom ie MBA pozwalają na ugruntowanie w ie 
dzy m erytorycznej, dotyczącej biznesu, jak  też rozwój 
um ie ję tnośc i i kom petencji społecznych. Ich ukończenie to 
szansa na rozwój zawodowy i korzystny zw ro t w  karierze. 
Dlatego tak chętn ie wybiera ją je  m enedżerowie, liderzy i 
biznesmeni. Dla nich w szystkich Politechnika Śląska, jedna 
z najwyżej notowanych w krajowych rankingach edukacyj
nych uczelni technicznych, przygotowała o fe rtę  spełniającą 
nie ty lko najwyższe standardy edukacyjne, ale także w pełni 
przystosowaną do stale zm ieniającego się, wysoce konku
rencyjnego rynku pracy. Jak  już powiedziałam, do w spół
pracy w Centrum zapraszamy naukowców nie ty lko  z naszej 
uczelni. Jednostka je s t o tw arta  i nastaw iona na wykorzy
stywanie dośw iadczeń różnych dyscyplin naukowych, w i
dząc w artość w realizacji projektów , obejm ujących często 
bardzo odległe obszary badawcze. Łączy nas prześw iadcze
nie, że ty lko  in terdyscyplinarna w spółpraca oraz wzajemna 
nauka płynąca z poznawania nowych, wzajem nie uzupełnia
jących się obszarów je s t w stanie e fektyw n ie  odpowiadać 
na potrzeby współczesnej gospodarki.

Pani Dyrektor, wiemy, że jest Pani pomysłodawczynią tego 
Centrum. Dlaczego właśnie takiego?

Badania in terdyscyplinarne to  moja osobista pasja i głębo
kie przekonanie, że ty lko  dzięki systemowemu, kom plek
sowemu podejściu do rozw iązywania problem ów możemy 
uzyskiwać najlepsze rezultaty. Od w ielu lat prom uję in te rdy
scyplinarne upraw ianie nauki. Rozpoczęłam wspólnie z ze
społem cykl konferencji „Nauki społeczne, hum anistyczne 
i techniczne -  zakres współpracy", co roku na rzecz in 
nych zagadnień. Kiedyś była nas mała grupka, dziś to  duże 
przedsięwzięcie. Dołączyli do nas reprezentanci innych 
nauk -  ekonom icznych, medycznych, artystycznych. To 
mnie zainspirowało. Dziś wyraźnie w idać, że ta ścieżka się 
sprawdziła, czego dowodem je s t to, jak  w iele wykonaliśm y 
wspólnych badań o aplikacyjnym  charakterze w naszych
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in terdyscyplinarnych zespołach. To ważne, by czerpać od 
siebie nawzajem, udoskonalać pomysły. Praca w in terdy
scyplinarnych zespołach to  wyzwanie, bo m ów im y różnymi 
językam i i kładziemy nacisk na czasem zupełnie odm ien
ne kwestie, ale osobiście uważam, że to  jedyna droga, by co
optym alizować nasze w ytw ory. Inspiracją dla mnie były też o
ośrodki zagraniczne. Każda z uczelni, z k tó rym i m iałam -FŃj'
okazję współpracować, miała kom órkę wspiera jącą badania 
interdyscyplinarne. Ta filozo fia  stała się bazą naszego Cen-

Prof. Małgorzata Dobrowolska od wielu lat promuje 
interdyscyplinarne uprawianie nauki. Od lutego pełni funkcję 

dyrektora Międzynarodowego Centrum Badań 
Interdyscyplinarnych

trum . Cieszę się, że dziś mogę spełn ić moje m arzenie dzięki 
Po litechnice Śląskiej. Jestem  wdzięczna w ładzom  uczel
ni i wspó łpracownikom , że udało się powołać jednostkę  
o symbolu RJP13.

Gdzie mieści się Centrum?

Międzynarodowe Centrum  Badań Interdyscyplinarnych m ie
ści się przy u licy Konarskiego 18B, w budynku Centrum Edu- 
kacyjno-Kongresowego, nasz sekre ta ria t je s t w pokoju 202. 
Serdecznie zapraszamy do kontaktu .

Rozmawiała Anna Mrowieć
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Uczestnicy spotkania. Od lewej: Marcin Gawron, członek zarządu spółki Arena Operator, prof. Arkadiusz Mężyk, 
rektor Politechniki Śląskiej, Marcin Herra, prezes zarządu Arena Operator i prof. Tomasz Trawiński, 

prorektor ds. studenckich i kształcenia

Politechnika Śląska współpracuje z Areną 
Operator
Politechnika Śląska zawarła porozumienie o daleko idącej, wielopłaszczyznowej 
współpracy ze spółką Arena Operator, firmą zarządzającą oddaną niedawno do 
użytku halą widowiskowo-sportową Arena Gliwice. Umowa została podpisana 
8 marca.

Marek Gabzdyl

Podczas spotkania, które  odbyło się w Arenie Gliwice, 
uczelnię reprezentowali rek to r prof. Arkadiusz Mężyk i pro
rek to r ds. s tudenckich i kształcenia prof. Tomasz Traw iń
ski. Ze strony spółki Arena Operator umowę podpisali pre
zes zarządu Marcin Herra i członek zarządu Marcin Gawron. 
Przedm iotem  podpisanego porozum ienia je s t określenie 
wzajem nej współpracy w obszarze naukowym, doradczym, 
in form acyjnym , prom ocyjnym  oraz społeczno-gospodar
czym. Przewiduje się również organizację zajęć akadem ic
kich, św iadczenie usług doradczych, wzajemne udostępn ia
nie terenów  zewnętrznych oraz m.in. wspólne prowadzenie 
działań reklam owych i prom ocyjnych.
-  Bardzo się cieszę, że mogę dzisiaj zasiąść przy jednym  
stole z przedstaw ic ie lam i spółki zarządzającej tak w ie l
kim  obiektem  znajdującym  się w bezpośrednim  sąsiedz
tw ie  kampusu Politechniki. To sąsiedztwo stanow i olbrzym i 
potencjał, k tó ry  obie s trony będą m iały okazję wykorzystać 
w sposób optym alny -  pow iedział podczas podpisania poro

zum ienia prof. Arkadiusz Mężyk.
Porozum ienie zakłada, że spółka zarządzająca halą Are
na Gliwice umożliw i m.in. organizację zajęć akadem ickich 
na teren ie  obiektu, odbywanie przez s tudentów  praktyk za
wodowych, będzie służyć w sparciem  na rynku edukacyjnym 
podczas działań rekrutacyjnych, dni o tw artych czy targów  
pracy. Politechnika Śląska będzie również miała m ożliwość 
korzystania na preferencyjnych warunkach z pom ieszczeń 
i zasobów hali dla wydarzeń organizowanych przez uczelnię. 
Studentom  zostaną również do godz. 16.00 udostępnione 
parkingi od s trony ul. Kujawskiej w  dniach i godzinach w ol
nych od imprez.
Z drugiej s trony Politechnika zobowiązuje się m.in. do udo
stępniania na preferencyjnych warunkach w łasnych po
mieszczeń na cele prom ocyjne Areny Gliwice oraz na czas 
organizowanych tam  imprez, udostępniania w m iarę m ożli
wości bazy noclegowej w  akadem ikach, a także na czas im 
prez terenów  parkingowych należących do Po litechniki Ślą

16 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ



skiej. Podobnie, na zasadzie wzajem ności, porozum ienie 
zakłada prowadzenie przez uczelnię działań reklamowych, 
in form acyjnych i prom ocyjnych na rzecz Areny Gliwice. 
Porozum ienie dopuszcza m ożliwość rozszerzenia zakresu 
współpracy i obowiązuje do końca 2020 roku.
Podczas tego samego spotkania przedstaw iono także spor
tową in ic ja tyw ę zorganizowaną pod egidą Festiwalu Piłki 
Ręcznej. W hali Arena Gliwice 10 kw ietn ia odbędzie się mecz 
pomiędzy drużyną Handball Legends oraz drużyną składa

jącą się z reprezentantów  Po litechniki Śląskiej. Spotkanie 
planowane je s t po meczu Polska-N iem cy w ramach kw a lifi
kacji do M istrzostw  Europy 2020.
Handball Legends to byli reprezentanci i reprezentantk i 
Polski k tórzy chcą dokonać poprawy sytuacji polskie j piłki 
ręcznej oraz angażować się w pro jekty charytatywne. I tak i 
w łaśnie będzie cel kw ietn iow ego spotkania w hali Arena, 
z którego część dochodu ze sprzedaży b ile tów  przeznaczo
na zostanie na cele dobroczynne.

Politechnika z pomocą niepełnosprawnym

Pomimo realizowanej od lat polityki integracji wciąż wokół nas zbyt wiele jest 
barier utrudniających lub uniemożliwiających osobom niepełnosprawnym 
normalne funkcjonowanie w społeczeństwie. Dotyczy to również obszaru 
nauczania, w tym także szkół wyższych. Politechnika Śląska aktywnie działa na 
rzecz maksymalnego ułatwienia zdobywania wiedzy przez studentów 
z ograniczeniami ruchowymi. Jednym z elementów tych działań jest podpisane 
porozumienie o współpracy z gliwicką Fundacją Qlavi.

Marek Gabzdyl

W podpisanym 18 marca porozum ieniu s tro 
ny zobowiązują się do w spółpracy przy likw i
dacji barier arch itekton icznych  na teren ie  Poli
techn ik i Śląskiej, zw iększania św iadom ości s tu 
dentów  w tym  zakresie, do kontynuacji w spół
pracy w dziedzinie podnoszenia kom petencji 
technicznych i kształcenia studentów , ak tyw i
zacji s tudentów  w akcje charyta tyw ne oraz wo- 
lontaryjne i w spieranie podopiecznych Fundacji 
Qlavi.
Za cel główny obie strony uznały działania na 
rzecz zapewnienia wsparcia niepełnospraw
nym s tudentom  Po litechniki Śląskiej oraz pod
opiecznym Fundacji Qlavi. Równie ważna je s t 
kwestia usuwania barier architektonicznych, 
niezauważalnych dla osób bez ograniczeń ru
chowych. Wskazano na liczne jeszcze przykłady 
takich barier obecnych na teren ie  uczelni.
Umowę ze s trony Politechn ik i Śląskiej podpisał 
rekto r prof. Arkadiusz Mężyk, a ze strony Fundacji Qlavi -  
prezes dr Agnieszka Filipkowska.
Podczas spotkania, w k tó rym  uczestniczyły również k ierow 
nik Działu Spraw S tudenckich i Kształcenia Grażyna Masz- 
niew oraz kierow n ik Biura Karier S tudenckich Małgorzata 
Sołtyńska-Rąb, om awiano m.in. aktualny poziom dostępno
ści in fra s tru k tu ry  dla osób niepełnosprawnych. -  Jesteśm y 
w trakc ie  audytu in fras truk tu ry , mającego na celu okre
ślenie zakresu potrzeb osób niepełnosprawnych na uczel

Rektor prof. Arkadiusz Mężyk podczas rozmowy z dr Agnieszką Filipkowską, 
prezes Fundacji Qlavi

ni i ograniczeń występujących w poszczególnych obiektach 
uczelni i w przestrzeni kampusu -  poinform owała k ierow n ik  
Grażyna Maszniew. -  W nioski wynikające z audytu będą re
alizowane już w postaci konkretnych inwestycji. Nie ukry
wam, że liczym y tu ta j na w spółpracę z Wydziałem A rch itek 
tury, k tórego pracow nicy i s tudenci m ogliby zaproponować 
bardziej skonkretyzowane już rozwiązania.
-  Należy zw rócić  uwagę na racjonalność finansowania in i
cja tyw  na rzecz niepełnosprawnych -  zauważyła prezes 
Fundacji Qlavi. -  Często zdarza się, że starann ie  przygoto-
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■ —  wana, kosztowna inwestycja staje się mało użyteczna z po- działalnością na rzecz osób niepełnosprawnych, działal-
wodu niedogodności, k tóre j usunięcie nie wymagałoby nad- nością na rzecz in tegrac ji oraz re in tegracji zawodowej i
m iernych kosztów  finansowych czy nakładów rzeczowych, społecznej osób zagrożonych wykluczeniem  społecznym,
Te niedogodności to  na przykład zbyt wysoki krawężnik czy wspomaganiem  rozwoju w spólnot i społeczeństw  lokal-

cd jeden stopień schodów. Dlatego uważam, że odbiór tak ich nych. Fundacja prowadzi również kampanie społeczne ma-
inwestycji pod kątem  użyteczności pow inien odbywać się jące na celu uśw iadom ienie społeczeństwu problem ów ży-

■ m  przez samych niepełnosprawnych. cia codziennego osób niepełnosprawnych, przez np. wska-
r -J  Fundacja Qlavi to  g liw icka organizacja zajmująca się m.in. zywanie i likw idację  barier a rch itekton icznych.

Kształcimy na studiach z przyszłością!

Cztery kierunki studiów prowadzone na Politechnice Śląskiej uzyskały 
certyfikat „Studia z Przyszłością", przyznawany kierunkom wyróżniającym się 
nowoczesnością koncepcji kształcenia, jakością realizowanego programu oraz 
skutecznością w edukowaniu dla rynku pracy. Finał najnowszej edycji konkursu 
odbył się 18 marca w pałacu Polskiej Akademii Nauk w Jabłonnie pod Warszawą

Redakcja

Przedstawiciele nagrodzonych wydziałów Politechniki Śląskiej

W konkursie „Studia z Przyszłością" już po raz czwarty w y
różniono jednostk i naukowe, któ re  sztukę nowoczesne
go kształcenia opanowały do perfekcji, s ta jąc się lideram i 
efektywnej edukacji akadem ickie j. Wśród nagrodzonych 
znalazły się trzy kierunki s tud iów  I stopnia prowadzone na 
wydziałach Po litechniki Śląskiej: Mechanicznym Technolo
gicznym -  m echanika i budowa maszyn, Organizacji i Zarzą
dzania -  analityka biznesowa, a także Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  gospodarka obiegu zam kniętego. W arto od
notować, że studia na Wydziale Mechanicznym Technolo
gicznym są realizowane w system ie dualnym, łączącym tra 
dycyjne studiowanie z m ożliwością zdobywania dośw iad
czenia zawodowego.

C erty fika t „Studia z Przyszłością" otrzym a
ły również studia podyplomowe prowadzone 
na Wydziale Transportu -  przewoźnik drogo
wy -  logistyka przewozów drogowych rzeczy 
i osób. Studia te  zostały nagrodzone tym  cer
ty fika tem  już po raz czwarty. Dodatkowo cer
ty fika ty  specjalne „L ider Jakości Kształcenia" 
otrzym ały kierunki s tud iów  prowadzonych na 
Wydziale Organizacji i Zarządzania oraz Wy
dziale Transportu. Studia podyplomowe prze
woźnik drogowy -  logistyka przewozów dro
gowych rzeczy i osób zostały również nagro
dzone „C erty fika tem  Premium", potw ierdza
jącym  wdrożone projakościowe rozwiązania 
o charakterze trw a łym  i długookresowym .
Na uroczystej gali Po litechnikę Śląską repre
zentowali dziekan Wydziału Mechanicznego 
Technologicznego prof. Anna T im ofie jczuk, 
dziekan Wydziału Organizacji i Zarządzania 

prof. Krzysztof Wodarski, prodziekan ds. nauki Wydziału Or
ganizacji i Zarządzania prof. Izabela Jonek-Kowalska, pro 
dziekan ds. nauki Wydziału Transportu i k ierown ik stud iów  
podyplom owych prof. P io tr Czech, a także dr Ewa Brągo- 
szewska oraz dr Marcin Landrat z Wydziału Inżynierii Środo
wiska i Energetyki.
Ogólnopolski Konkurs i Program Akredytacyjny „Studia 
z Przyszłością" organizowany je s t przez Fundację Rozwoju 
Edukacji i Szkolnictwa Wyższego. Program „Studia z Przy
szłością" ma na celu ewaluację i prom ocję k ierunków  s tu 
diów, które  wyróżniają się na rynku nowoczesnością kon
cepcji kształcenia, jakością  realizowanego program u oraz
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skutecznością w edukowaniu dla rynku pracy. Konkurs służy 
również prom owaniu najbardziej innowacyjnych, oryg inal
nych i w artościow ych m erytoryczn ie  pomysłów na kszta ł
cenie s tudentów  -  kszta łcenie z uwzględnieniem  oczekiwań 
interesariuszy zewnętrznych uczelni.
Oceny każdego zgłoszenia skierowanego do konkursu do
konali, niezależnie od siebie, ekspert Fundacji Rozwoju Edu
kacji i Szkolnictwa Wyższego, ekspert reprezentu jący śro 

dowisko naukowe oraz ekspert reprezentu jący środow isko 
pracodawców. Znak jakości „S tudia z Przyszłością" o trzy
mały k ierunki studiów, któ re  swoje program y opierają na 
trzech fila rach : dążeniu do przekazywania aktualnej, nowo
czesnej wiedzy, kreowaniu um ie ję tności i kom petencji spo
łecznych poszukiwanych przez pracodawców oraz inw esto
waniu w najwyższą jakość edukacji.

Politechnika Śląska wiodącą uczelnią 
w projektach TANGO
Politechnika Śląska konsekwentnie podwyższa swoją pozycję, biorąc udział 
w kolejnych edycjach projektu TANGO, będącym jednym z konkursów 
organizowanych wspólnie przez Narodowe Centrum Nauki oraz Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju ukierunkowanych na dofinansowanie projektów 
zwiększających stopień praktycznego wykorzystania wyników badań 
podstawowych.

Katarzyna Dudek, Błażej Sobota

W pierwszej edycji Politechnika Śląska otrzym ała 1 na 51 
przyznanych projektów , w  drugie j edycji -  2 na 26, a w  trze 
ciej edycji aż 3 na 6. K ierownikam i realizowanych pro jektów  
są prof. S ławom ir Boncel z Wydziału Chemicznego, prof. 
Anna Dolata z Wydziału Inżynierii Materiałowej i M etalurgii 
oraz prof. Marian Turek z Wydziału Chemicznego.
Projekt realizowany przy współudziale pracow ników  Wy
działu Chemicznego Politechn ik i Śląskiej to „W pływ mody
fikac ji chem iczne j nanostruk tu r węglowych na w łaśc iw o
ści e lektrom agnetyczne m ateria łów  kom pozytowych i hy
brydowych". Jego kierow n ik iem  je s t prof. S ławom ir Boncel. 
Podmiot realizujący to  Centrum  Naukowe Uczelni w  skła
dzie: Politechnika Śląska w G liw icach (lider), Ins ty tu t Tech
nologii Bezpieczeństwa „Moratex" w  Łodzi oraz Wojskowy 
Insty tu t Techniczny Uzbrojenia w Zielonce.
Celem pro jektu było opracowanie układów o m ożliw ie naj
lepszych w łaściw ościach w zakresie absorpcji, rozprasza
nia i/lub  odbicia prom ieniowania elektrom agnetycznego 
w szerokim  zakresie długości fal. W łaściwości te  zostały za
projektowane pod kątem  m orfo log ii nanocząstek i oddzia
ływań m iędzycząsteczkowych via podejście typu „proper- 
ties-by-design" dla s tra teg icznych zastosowań typu s te - 
alth w inżyn ierii wojskowej, m.in. w  maskowaniu ob iektów  
i żołnierzy. Kluczowe elem enty opracowanej technolog ii 
stanowią synteza i przetwarzanie nanom ateria łów  w ęglo
wych celem  ich kom patyb ilizacji fizykochem iczne j z po li
m eram i organicznym i w docelowych układach kompozy
towych i hybrydowych -  „dostra ja lnych" do procesów pro
dukcyjnych. Obecnie trw a proces kom ercja lizacji know-how  
opracowanego w ramach realizacji fazy B+R projektu, k tó 
rego odbiorcą je s t partne r przemysłowy w yłoniony w  dro

dze konkursowej, tj. Miranda sp. z o.o. -  p roducent zaawan
sowanych technolog iczn ie  s iatek maskujących oraz tkanin 
wojskowych i specjalistycznych.
K ierownikiem  drugiego pro jektu : „Opracowanie techno lo 
gii w ytw arzania kszta łtk i kom pozytowej z przeznaczeniem 
na lokalne wzm ocnienie odlewów alum iniowych" je s t prof. 
Anna Dolata z Wydziału Inżynierii Materiałowej i M etalurgii. 
Celem pro jektu je s t opracowanie technolog ii w ytw arza
nia kszta łtk i kom pozytowej z przeznaczeniem  na lokalne 
w zm ocnienie odlewów alum iniowych do zastosowań na ele
m enty konstrukcyjne pracujące w  złożonym stanie obc ią
żeń. Celem aplikacyjnym  pro jektu  je s t opracowanie kon
cepcji w ytwarzania odlewów z lokalną kszta łtką kom pozy
tową i wskazanie m ożliwości ich potencjalnego wykorzy
stania w przemyśle. Zaproponowane rozw iązanie m ateria - 
łow o-technolog iczne może przyczynić się w przyszłości do 
w zrostu poziomu technicznego i konkurencyjności przed
siębiorstw , w ykorzystu jących innowacyjne rozwiązania. Po
tencja lne korzyści to  przede wszystkim  wdrożenie do pro
dukcji nowoczesnych m ateria łów  kom pozytowych o dużym 
potencja le innowacyjności.
W pierwszej fazie pro jektu (Faza K) na podstaw ie anali
zy rynku przygotowano koncepcję wdrożenia opracowane
go rozwiązania, a główne działania koncentrowały się na po
zyskaniu partnera przemysłowego zainteresowanego udzia
łem w pracach B+R. Obecnie trw a ją  prace nad w ytw orze
niem serii próbnej odlewów wzm ocnionych lokalnie kszta łt
kami kom pozytowym i oraz badania ich w łaściwości użytko
wych ukierunkowane na wskazanie korzyści wynikających 
z zastosowania nowych m ateria łów .
Pro jekt „N anofiltrac ja  w zintegrowanym  system ie odsalania
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z wytwarzaniem  soli warzonej" realizowany je s t pod kierow 
nictwem  prof. Mariana Turka z Wydziału Chemicznego.
W projekcie weryfikow ane je s t rozwiązanie nanofiltrac ji, 
prowadzonej w warunkach dużego przesycenia siarczanem  
wapnia z częściową recyrkulacją re ten ta tu  i kontrolowaną 
krysta lizacją gipsu. W trakc ie  zatężania tak przygotowanej 
solanki nie grozi krysta lizacja siarczanu wapnia, w związ
ku z czym można zastosować wyparkę oraz wyparkę kry- 
stalizacyjną, o małym zużyciu energii; opcjonalnie perm eat 
z nano filtrac ji może być zatężany do nasycenia ch lork iem  
sodu w zintegrowanym  układzie: e lektrodia liza -  odwrócona 
osmoza. Proponowane przez autorów  rozw iązanie nanofil
trac ji do uzdatniania solanki, w  procesie wytwarzania z niej 
soli warzonej, daje m ożliwość realizacji technolog ii mało 
odpadowej i mało energochłonnej.
W krótce uruchom ione zostaną pro jekty prof. Sławomira 
Dykasa z Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki, prof. 
Pawła Karasińskiego z Wydziału Elektrycznego i dr. Krzysz
to fa  Psiuka-Maksymowicza z Wydziału Autom atyki, E lektro
n iki i In form atyki. W obecnie trw ającym  konkursie naukow
cy z naszej uczelni złożyli A w nioski.
Kolejny konkurs odbędzie się w okresie od lipca do grud

nia 2019 r. Już teraz zachęcam y do przygotowywania w n io 
sków. W przygotowywaniu w niosków  szerokiego wsparcia 
udzielają następujące jednostk i centra lne uczelni:
• CZP1 -  Pracownicy biura udzielają wsparcia na etapie przy
gotowania wniosku projektowego, w tym  opracowania bu
dżetu projektowego, w eryfiku ją  i op iniu ją zapisy um ów kon
sorcjum , udzielają wsparcia na etapie podpisania umowy 
o finansowanie i późniejszego aneksowania.
• CZP6 -  Pracownicy biura sprawują nadzór nad praw id ło
wą realizacją pro jektu w  zakresie harm onogram u i budże
tu projektów .
• CITT -  Pracownicy cen trum  udzielają wparcia w  kwestiach 
związanych z ochroną w łasności in te lektua lne j i wyboru 
efektyw nej ścieżki kom ercjalizacji.

<3 r , Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju

N a r o d o w e  C e n t r u m  N a u k

Politechnika Śląska gościła Regionalną 
Konferencję Rektorów Uczelni Akademickich

I Politechnika Śląska była gospodarzem posiedzenia Regionalnej Konferencji 
Rektorów Uczelni Akademickich. W obradach, które odbyły się w Centrum 
Nowych Technologii 5 lutego, wzięło udział 14 członków, którzy konsultowali 
praktyczne aspekty wdrożenia ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Anna Mrowieć

w m urach Po litechniki Śląskiej pow ita ł rek to r naszej uczel
ni prof. Arkadiusz Mężyk. Ze s trony Po litechniki w  obradach 
w zięli udział także p ro re kto r ds. w spółpracy z otoczeniem  
społeczno-gospodarczym  prof. Janusz Kotowicz, prorek
to r ds. nauki i rozwoju prof. Marek Pawełczyk oraz prorek
to r ds. ogólnych prof. Bogusław Łazarz.
Intencją w szystkich rekto rów  uczestniczących w posie
dzeniu RKRUA je s t jak najlepsze przygotowanie uczelni do 
zmian, dlatego też posiedzenie Regionalnej Konferencji 
Uczelni Rektorów Akadem ickich było poświęcone wdroże
niu ustawy Prawo o szko ln ictw ie  wyższym i nauce. Jednym  
z głównych tem atów  do dyskusji było tw orzenie nowych 
s ta tu tów  uczelni. Podczas posiedzenia re k to r Po litechni
ki Śląskiej p rzedstaw ił również zebranym gościom  pro jekt 
nowego s ta tu tu  naszej uczelni.
Po zakończeniu posiedzenia rektorzy m ieli okazję zw ie
dzić laboratoria  m ieszczące się w  Centrum Nowych 
Technologii.

Podczas obrad Regionalnej Konferencji Rektorów 
Uczelni Akademickich

Obradom przewodniczył re k to r Śląskiego Uniwersytetu Me
dycznego prof. Przemysław Ja łow ieck i, natom iast gości
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IV Konferencja Kolegium Prorektorów 
już za nami

I Na Politechnice Białostockiej w dniach od 31 stycznia do 2 lutego odbyła się 
czwarta Konferencja Kolegium Prorektorów ds. Ogólnych, Organizacji 
i Kontaktów z Otoczeniem Społeczno-Gospodarczym Publicznych Wyższych 
Szkół Technicznych.

Dominika Hume

Przewodniczący Kolegium prof. Janusz Kotowicz swoim wystąpieniem 
wprowadził wszystkich uczestników w tematykę obrad

Konferencję, w k tóre j udział wzięto 18 prorek
torów  uczelni z całej Polski, zainaugurował 
gospodarz spotkania -  prof. Roman Kaczyń
ski, p ro rekto r ds. rozwoju Po litechniki Bia
łostockie j. Następnie głos zabrał przewod
niczący Kolegium pro rekto r ds. współpracy 
z otoczeniem  społeczno-gospodarczym  Poli
technik i Śląskiej prof. Janusz Kotowicz, k tóry  
swoim w ystąpieniem  w prowadził wszystkich 
uczestników  w tem atykę obrad.
W stępem do żywej dyskusji na tem at aktua l
nego stanu wdrożenia Ustawy 2.0 na poszcze
gólnych uczelniach były prezentacje dr. An
drzeja Kurkiew icza -  dyrektora Departam en
tu Innowacji i Rozwoju w  M in isterstw ie Na
uki i Szkolnictwa Wyższego, k tó ry  przedsta
w ił uczestnikom  zagadnienia dotyczące dok
tora tów  w prezentacji pt. „Stopień doktora 
i kształcenie dokto ran tów  wg Ustawy z dnia 
20 lipca 2018 r. -  Prawo o szko ln ictw ie  wyż
szym i nauce oraz Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. -  Przepi
sy wprowadzające ustawę -  PSWiN". W kolejnej wygłoszonej 
prezentacji podjął także tem at doktora tów  wdrożeniowych. 
Drugiego dnia obrady rozpoczął prof. Janusz Kotow icz wy
stąpieniem  pt. „Harm onogram  prac uczelni związanych 
z Ustawą 2.0 w 2019 r „  s ta tu t uczelni". Podjęty przez pro fe 
sora tem at w ywołał obszerną, dwugodzinną dyskusję, gdzie

W wydarzeniu wzięło udział 18 prorektorów uczelni z całej Polski

prorekto rzy przedstaw ili zaawansowanie swoich uczelni 
w zakresie wdrażania ustawy, w  szczególności w  zakresie 
przygotowania s ta tu tów .
W popołudniowej sesji prezentację na tem at Po litechniki 
B ia łostockie j m iał prof. Roman Kaczyński. Jako trzec i w y
s tąp ił d r inż. Zygm unt Krasiński -  dyrek to r Krajowego Punk
tu  Kontaktowego Program ów Badawczych Unii Europej
skiej, k tó ry  w  swoim  w ystąpieniu podjął tem at „W spółpra

ca KRASP-KPK, Polskie Uczelnie -  S trategia na Ho
ryzont”. Ostatnią w tym  dniu prezentację przedsta
w ił prezes zarządu Klastra Obróbki Metali -  Krajowego 
Klastra Kluczowego -  Sebastian Rynkiewicz.
Po całodniowych obradach podsumowania konferen
cji wspólnie dokonali rek to r Po litechn ik i B ia łostockie j 
prof. Lech Dzienis oraz przewodniczący Kolegium 
prof. Janusz Kotowicz.
Podczas w izyty uczestn icy konferencji m ieli oka
zję zw iedzić zabytkowy kom pleks dworca kolejowe
go „B iałowieża Towarowa", park pałacowy oraz Obręb 
Ochronny Rezerwatu Puszczy Białow ieskiej.
Kolejna konferencja została zaplanowana na dni 6-8 
czerwca 2019. Je j organizatoram i będą Politechnika 
Gdańska wraz z Uniwersytetem  Morskim w Gdyni.
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Podczas gali nagrodzono najlepszych 15 liceów i 15 techników w województwie śląskim

Najlepsze śląskie licea i technika nagrodzone 
na Politechnice Śląskiej
Na Politechnice Śląskiej wręczono nagrody dla najlepszych szkół w Śląskim 
Rankingu Liceów i Techników Perspektywy 2019. Zwyciężyły szkoły z Gliwic 
i Bielska-Białej. Uroczysta gala, organizowana przez Politechnikę Śląską oraz 
Fundację Edukacyjną „Perspektywy", odbyła się 6 lutego w Centrum Edukacyjno- 
-Kongresowym. Partnerami Gali Śląskiego Rankingu Liceów i Techników 
Perspektywy 2019 byli Asseco Data Systems oraz Katowicka Specjalna Strefa 
Ekonomiczna.

Anna Mrowieć

Podczas gali w yróżniono 15 najlepszych liceów  i 15 najlep
szych techn ików  z województwa śląskiego. Wśród techn i
ków zwyciężyło Technikum  nr 1 w  ZS Techn iczno-ln form a- 
tycznych w Gliwicach, natom iast V Liceum  Ogólnokształ
cące z B ielska-Białej okazało się bezkonkurencyjne w ran
kingu śląskich liceów. Na drugim  i trzec im  m iejscu w ran
kingu techn ików  znalazły się kolejno Technikum  nr A w ZS 
nr 6 w Jastrzęb iu  Zdroju i Technikum  nr 17 w ŚTZN w Ka
tow icach. Natom iast m iejsca drugie i trzec ie  wśród liceów 
zajęły III Liceum  Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza 
w Katowicach oraz LO Katolickiego Towarzystwa Kultura l
nego w B ielsku-Białej. W gronie nagrodzonych szkół znala
zły się również m.in. placówki z Jastrzęb ia  Zdroju, Katowic, 
Rybnika, Tychów, Sosnowca, Cieszyna czy Częstochowy.

Wśród zaproszonych gości byli parlam entarzyści, sam o
rządowcy, dyrektorzy oraz uczniow ie nagrodzonych szkół.
-  Bardzo się cieszę, że możemy dziś w m urach Po litechn i
ki Śląskiej gościć dyrektorów  i uczniów  najlepszych szkół 
w  wojew ództw ie śląskim . Pragnę państwu serdecznie po
gratu lować tak wysokich notowań w  rankingu. Jestem  
przekonany, że tak  mocna pozycja państwa szkół to wynik 
ciężkiej pracy i zaangażowania dyrektorów , grona pedago
gicznego, a także was, drodzy uczniowie. Na sukces szkoły 
zawsze pracuje cała je j społeczność i dlatego możecie być 
dzisiaj z siebie dum ni. Ale pam iętajcie, aby doceniać rów
nież waszych nauczycieli. Osoby, któ re  na co dzień prze
kazują wam w iedzę i które  z olbrzym im  zaangażowaniem, 
pośw ięcając w iele swojego czasu i energii, przygotowu
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Galę uświetnił występ Erith, wschodzącej gwiazdy muzyki 
elektronicznej...

... oraz widowiskowy pokaz laserów

ją was do konkursów, olim piad i egzam inów -  podkre
ślał podczas gali rek to r Po litechniki Śląskiej prof. A rka
diusz Mężyk.
Prorektor ds. studenckich i kształcenia prof. Tomasz 
Trawiński przedstaw ił natom iast uczniom  jeden z naj
nowszych pro jektów  uczelni, k tó ry  ma na celu pomóc 
w rozwoju naukowym najlepszym kandydatom  na s tu 
dia. -  Wiedząc, jak ie  są wasze oczekiwania i zapotrze
bowania rynku, postanow iliśm y stworzyć coś specja l
nego. U tworzyliśm y program  m entorski „Rozwiń skrzy
dła". Razem z opiekunem  naukowym, czyli m entorem , 
będziecie w ybierać waszą ścieżkę kariery naukowej.
To dostęp do wiedzy, ale też wyjazdy zagraniczne. To 
również w sparcie poprzez stypendia. Można będzie też 
uzyskać płatne staże w ośrodkach badawczo-rozwojo
wych. Pamiętajcie, że wszystko je s t w  waszych rękach 
-za ch ę ca ł prorektor.
Magda Rulska z Fundacji Edukacyjnej „Perspektywy" 
dziękowała w ładzom  uczelni, że poczuły to, iż przepro
wadzanie rankingów  szkół ma szczególny sens, gdy są 
osadzone w m iejscu, w  którym  te szkoły funkcjonują. 
Przypomniała też, dlaczego fundacja zajęła się prze
prowadzaniem rankingu. -  W ymyśliliśm y go przede 
wszystkim  po to, by dać narzędzie pomocne kandyda
tom do szkół średnich i ich rodzicom  w wyborze. To na
dal je s t cel zasadniczy, ale ranking sta ł się również in 
stytucją, która  pozwala m onitorow ać jakość s z k ó ł-  wy
jaśniała.
Pierwszy ranking zosta ł przeprowadzony w 1999 r. Pod
czas tegorocznej, 21. edycji zostały ocenione 2A3 li
cea i 199 techn ików . Jak podkreślała Magda Rulska, 
Śląsk wypadł w  rankingu ogólnopolskim  bardzo do
brze, szczególnie techn ika. -  W gronie 100 najlep
szych w Polsce aż 1A je s t z tego regionu, z czego aż 11 ulo
kowało się w  pierwszej 50. Należą się państwu szczegól
ne gratulacje. Dlaczego akurat tu? Dzięki w ładzom  m iast 
i parlam entarzystom  udało się tu zachować etos pracy i ideę 
szkolnictwa zawodowego oraz szacunek do tw ardych zawo
dów. Panuje tu absolutn ie w yjątkow y k lim at do współpracy 
edukacji z przemysłem, biznesem, nigdzie w kraju czegoś 
takiego nie ma -  podkreślała Magda Rulska.
Gala była też okazją do zachęcenia m łodych ludzi do wybo
ru studiów  technicznych. Sandra W iktorko z Fundacji Edu
kacyjnej „Perspektywy" opowiedziała o akcji „Dziewczy
ny na Politechniki". -  Dzięki akcji na po litechn ikach nastą
pił w zrost studentek o 10 procent. Kładziemy ogrom ny na
cisk na k ierunki związane z rozwojem  nowoczesnych te ch 
nologii, in form atyką, robotyką, autom atyką, bardzo zachę
camy was, dziewczyny, żeby rozważyć studiowanie tych k ie
runków, a o fe rta  Po litechn ik i Śląskiej je s t w tych dziedzi
nach mocno rozbudowana. Mamy wspaniałe dośw iadcze
nia, a nasze stypendystki pracują teraz w w ie lk ich  firm ach, 
zarządzają zespołami, stworzyły start-upy, w iodą prym na 
tym rynku -  zachęcała.
Galę w ręczenia nagród uśw ie tn ił pokaz laserowy oraz wy
stęp Erith, wschodzącej gwiazdy muzyki e lektronicznej, 
studentki Po litechnik i Śląskiej.
Erith od kilku la t buduje swoją pozycję na rynku muzyki al

te rnatyw nej. Gliwiczanka zaczynała karierę od małych, ka
meralnych koncertów  w rodzinnym i okolicznych m iastach, 
by po kilku latach w ystępować już na dużych festiwa lach 
polskich i zagranicznych. Została w yróżniona m .in. Nagro
dą Prezydenta Miasta Gliwice za osiągnięcia w  dziedzinie 
tw órczośc i a rtystyczne j i Nagrodą Marszałka W ojewództwa 
Śląskiego dla Młodych Twórców za osiągnięcia w  dziedzinie 
muzyki.

KSSE
f  Katowicka

Specjalna Strefa 
Ekonomiczna

c i J i r e i z o
D A T A  S Y S T E M S
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Prezes Ogólnopolskiej Federacji Stowarzyszeń UTW Wiesława Borczyk wita uczestników wydarzenia

Śląskie Forum Uniwersytetów III Wieku 
i Politechniki III Wieku

W Centrum Edukacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskie] zorganizowano 
19 marca Śląskie Forum Uniwersytetów III Wieku i Politechniki III Wieku. 
Politechnika Śląska jako pierwsza z politechnik otwarła drzwi Ogólnopolskiej 
Federacji Stowarzyszeń Uniwersytetów Trzeciego Wieku.

Witold Ścieszka

W ydarzenie zostało zorganizowane z in ic ja tyw y W iesławy 
Borczyk, prezes zarządu Ogólnopolskiej Federacji Stowarzy
szeń Uniwersytetów  Trzeciego W ieku, oraz rektora  Po litech
niki Śląskiej prof. Arkadiusza Mężyka.
Uczestnikam i Forum, regionalnej konferencji na tem at roz
woju kom petencji i um ie ję tnośc i osób starszych w zakre
sie aktyw ności obyw ate lskie j i korzystania z nowoczesnych 
technologii, byli liderzy un iw ersyte tów  trzeciego w ieku z te 
renu województwa, słuchacze Po litechniki III W ieku oraz ka
dra naukowa i członkowie zarządu Ogólnopolskiej Federacji 
Stowarzyszeń UTW.
Śląskie Forum stało się wydarzeniem  wyjątkow o istotnym  
dla środow iska seniorów  w regionie. Aktualn ie na Śląsku 
działa około 80 un iw ersyte tów  trzec iego w ieku, w  różnych 
form ach organizacyjno-prawnych: na uczelniach, jako s to 
warzyszenia oraz w  sam orządowych jednostkach, tak ich  jak

centra  ku ltury, b ib lio tek i, centra  kształcenia ustaw icznego 
i inne.
Na Politechnice Śląskiej powstała pierwsza w kraju Po litech
nika III W ieku. Śląskie un iw ersyte ty trzeciego w ieku plasu
ją się w czołówce krajowej, co do ich ilości oraz bogactwa 
o fe rty  w ykładów  i innych zajęć dedykowanych osobom s ta r
szym. Wśród członków Ogólnopolskiej Federacji Stowarzy
szeń UTW znajdują się m .in.: śląskie uniwersytety trzeciego 
w ieku w Gliwicach, Łazach, Zawierciu, Rudzie Śląskiej, Św ię
tochłow icach, Jaworzn ie i Siewierzu. Co roku, w  maju, odby
wa się w Łazach Ogólnopolska Olimpiada Sportowa Uniwer
sytetów  Trzeciego Wieku i Organizacji Seniorskich, prom u
jąca aktywność sportową, ku lturę  fizyczną oraz zdrowy styl 
życia osób starszych.
Śląskie Forum zostało uroczyście o tw arte  przez W iesła
wę Borczyk, prezes Ogólnopolskiej Federacji Stowarzyszeń
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UTW, rektora  Po litechniki Śląskiej prof. A rka
diusza Mężyka oraz Izabellę Domogaię, człon
ka zarządu województwa śląskiego.
Następnie głos zabrali zaproszeni goście: Sta
nisław Szwed, sekretarz stanu w M inisterstw ie 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz prof.
Jerzy Buzek, poseł do Parlamentu Europej
skiego.
Z wyjątkowym  zainteresowaniem  uczestn i
cy Forum wysłuchali „In form acji o działalno
ści Centrum Popularyzacji Nauki Po litechni
ki Śląskiej" wraz z o fe rtą  edukacyjną dedyko
waną osobom starszym, m ieszkańcom  Śląska, 
przedstaw ioną przez prof. Aleksandrę Ziem - 
bińską-Buczyńską, dyrekto r Centrum Popula
ryzacji Nauki Po litechn ik i Śląskiej.
W panelach dyskusyjnych „Rola i znaczenie 
Uniwersytetów  III W ieku i Po litechniki III Wieku 
w rozwoju aktywności edukacyjnej i obyw ate l
skiej osób starszych w województw ie śląskim  
oraz „Znaczenie kom petencji i um ie ję tności 
osób starszych w zakresie nowoczesnych 
technologii" głos zabrali p rzedstaw icie le  Po
litechnik i Śląskiej, un iw ersyte tów  trzeciego 
wieku, a także goście: dr Helena Hrapkiewicz, 
członek Rady Programowej UTW, kierownik 
UTW na Uniwersytecie Śląskim, d r Joanna 
Górska, k ierow n ik  UTW na Uniwersytecie Hu- 
m anistyczno-Przyrodniczym  im. Jana Długo
sza w Częstochowie, dr Wiesława Walkowska, 
członek Rady Programowej wodzisławskiego 
UTW, Uniwersytet Śląski, Renata Morawska, 
pełnom ocnik rektora ds. UTW Akademii Tech
niczno-Hum anistycznej w B ielsku-B iałe j oraz 
prof. Robert Michnik, z-ca kierownika Kate
dry B iom echatron iki na Wydziale Inżynierii 
Biomedycznej Po litechniki Śląskiej, Paweł 
Abucki, prezes Centrum In ic ja tyw  Lokalnych w 
Zawierciu, Konsorcjum  Zagłębiowskich UTW, 
a także A rtu r Pollak, General Manager APA Sp. 
z o.o., Gliwice.
Moderatorem pierwszej części panelu dysku
syjnego była prof. Beata Pituła, dyrekto r Ko
legium Nauk Społecznych i Filologii Obcych 
Politechniki Śląskiej.
Po przerw ie in form acje  na tem at form a lno- 
-prawnych, organizacyjnych i finansowych 
aspektów działalności UTW zaprezentowali 
przedstaw icie le federacji UTW Wiesława Bor- 
czyk, W ojciech Nalepa oraz Daniel Jach im o- 
wicz. Następnie liderzy un iw ersyte tów  trze 
ciego w ieku przedstaw ili potrzeby, problemy 
oraz wyzwania związane z edukacją i ucze
niem się przez całe życie w  grupie osób doro
słych -  seniorów.
Ostatnim punktem  obrad Forum było zwiedzanie in te rak
tywnej wystawy z zakresu fizyki akustycznej pt.: „A u tos tra 
da dźwięku", zorganizowanej w  Centrum Popularyzacji Na-

Wystąpienie Stanisława Szweda, sekretarza stanu w Ministerstwie Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej

Uczestnicy wydarzenia

Przemawia dr Helena Hrapkiewicz, kierownik Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Uniwersytecie Śląskim

uki Po litechniki Śląskiej.
Patronat nad Forum objęli m in is te r nauki i szko ln ictw a wyż
szego oraz m arszałek województwa śląskiego. Patronat 
m edialny objęła TVP3 Katowice.
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Finał Dni Gliwickich Młodych Naukowców 
po raz szósty

Zakończyła się szósta edycja Dni Gliwickich Młodych Naukowców. Uroczyste 
podsumowanie projektu odbyło się 12 marca w Centrum Edukacyjno- 
-Kongresowym Politechniki Śląskiej. Podczas finału projektu nagrodzono uczniów 
wyróżniających się na tle swoich rówieśników zamiłowaniem do przedmiotów 
ścisłych, jak również -  po raz pierwszy -  humanistycznych.

Anna Mrowieć

Młodych naukowców powitał prorektor ds. studenckich i kształcenia 
prof. Tomasz Trawiński

Celem realizowanego we współpracy z Po litechniką Śląską 
przedsięwzięcia je s t rozw ijanie u dzieci i m łodzieży zain
teresowań m atem atyką i naukami przyrodniczym i, a także 
hum anistycznym i, m otywowanie do ich nauki oraz pomoc 
w wyborze ścieżki edukacyjno-zawodowej.
Młodych naukowców w im ieniu gospodarza uroczystości 
pow ita ł prof. Tomasz Traw iński, p ro rekto r ds. s tudenckich 
i kształcenia Po litechniki Śląskiej. -  Je s t nam m iło gościć 
Was na Po litechnice Śląskiej -  kuźni trochę starszych na
ukowców. To, co nas w szystkich napędza, to pasja. Życzę 
wam, żebyście rozw ija li chęć do zdobywania w iedzy. W ten 
sposób budujem y lepszą przyszłość. Mam nadzieję, że dołą
czycie niedługo do grona naszych s tudentów  -  m ów ił pro
rektor.
Miasto Gliwice reprezentował Mariusz Kucharz, naczelnik 
Wydziału Edukacji. -  Cieszę się, że w pro jekcie biorą udział 
uczniow ie w szystkich g liw ick ich  placówek. Cieszę się rów 
nież z tego, że także nauki hum anistyczne zostały w niego 
w łączone. Dzisiejszy dzień je s t podsum owaniem  sześcio
m iesięcznej pracy, która m iała m iejsce w przedszkolach, 
szkołach podstawowych i średnich. Możliwość zdobywa

nia nowych doświadczeń, poznawania 
św iata poza szkołą, czyni waszą naukę 
ciekawszą i daje m ożliwość lepszego 
rozwoju -  pow iedział Mariusz Kucharz. 
Realizacja pro jektu obejmowała Aka
demię Małego Naukowca oraz Nauko
we Ligi Szkół Podstawowych i Gimna
zjalnych. Najbardziej aktywni uczestn i
cy w arszta tów  oraz laureaci poszcze
gólnych konkursów  zostali nagrodzeni. 
Wizyta na Po litechnice Śląskiej była 
także znakom itą okazją do zobaczenia 
rezu lta tów  pracy s tudentów  z kół na
ukowych. Swoje stoiska zaprezentowa
ły SKN AI-METH, Silesian Greenpower, 
SKN CONCRETE, High Flyers, PolSI Ra- 
cing, SKN Spawalników „S trefa Wpływu 
Ciepła" oraz BIOSOFT.
Po zakończonej uroczystości uczniowie 
zosta li zaproszeni na pokazy, warsztaty 
i laboratoria  na wydziały naszej uczel

ni. Młodzi naukowcy zobaczyli m.in. pokaz kombajnu gór
niczego i drukarkę 3D na Wydziale Górnictwa i Geologii, ba
dali zawartość kofe iny w kawie i herbacie w laboratoriach 
Wydziału Chemicznego, wykonywali rysunki i kolaże na Wy
dziale A rch itektu ry , a także podziw iali sam ochody elek
tryczne na Wydziale E lektrycznym.
Uczniowie mogli także zobaczyć w idow iskowe dośw iad
czenia z ciekłym  azotem, któ re  przygotowali dr Jarosław  
Sikorski z Insty tu tu  Fizyki oraz dr inż. Kamil Barczak z Wy
działu Elektrycznego.
Projekt zosta ł zorganizowany przez Szkołę Podstawową 
z Oddziałami Dwujęzycznymi nr 6 im. Noblistów  Polskich, 
Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 oraz V Liceum  Ogól
nokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Andrzeja 
Struga przy współpracy z Po litechniką Śląską oraz objęty 
patronatem  prezydenta m iasta Gliwice Zygmunta Frankie
wicza, rektora  Po litechniki Śląskiej prof. Arkadiusza Męży
ka i dyrektora Delegatury w G liw icach Kuratorium  Oświaty 
w Katow icach Jacka Tarkoty.
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Uroczyste obchody 40-lecia University of 
Cassino and Southern Lazio

■ Współpraca Politechniki Śląskiej z włoskim University of Cassino and Southern 
Lazio ma już swoją kilkunastoletnią historię. Dlatego też uroczyste obchody 40. 
rocznicy włoskiej uczelni stały się znakomitą okazją do spotkań, podsumowań 
i rozmów o dalszym rozwijaniu obustronnych owocnych kontaktów.

Redakcja

University o f Cassino and Southern La
zio (UNICAS) je s t publiczną uczelnią ba
dawczą założoną w 1979 roku. Została 
ona ufundowana przez rząd am erykański 
i w łoski jako znak upam iętn ienia cierp ień 
i symbol odrodzenia m iasta doszczęt
nie zniszczonego podczas II wojny św ia
towej. Miasto leży u stóp wzgórza Monte 
Cassino, na zboczu którego znajduje się 
polski cm entarz wojenny, nekropolia żoł
nierzy poległych w b itw ie  o Monte Cassi
no w 1944 r.
Powstanie uczelni stało się bez w ą tp ie 
nia nowym rozdziałem w życiu m iasta, 
jego m ieszkańców oraz regionu. Położe
nie m iasta Cassino w  połow ie drogi łączą
cej Rzym z Neapolem spraw iło, że uczel
nia stała się swoistym  zworn ik iem  kluczowych ośrodków  na
ukowych kraju.
Współpraca Po litechniki Śląskiej z University of Cassino and 
Southern Lazio trw a  od w ielu lat, choć o fic ja ln ie  rozpoczę
ła się ona w 2012 r „  kiedy to  podpisane zostało m em oran

W uroczystych obchodach jubileuszowych wziął również udział rektor 
Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk

Przemawia prezydent Włoch Sergio Mattarella

dum of understanding oraz um owy wym iany w ramach pro
gramu Erasmus+. Początki wzajemnych kon taktów  nauko
wych i dydaktycznych sięgają roku 2006, kiedy to  rozpoczęła 
się w spółpraca pom iędzy Departm ent o f Civil and Mechani- 
cal Engineering (UNICAS) oraz W ydziałem Budownictwa (PŚ) 

i nieomal od razu zaczęła się dynam icznie rozw i
jać  w postaci wspólnych projektów , wym iany ka
dry akadem ickie j i studentów .
Kolejnym ważnym punktem  współpracy było pod
pisanie um ów o podwójnych dokto ra tach  pro
wadzonych wspólnie przez Wydział Budownic
twa Po litechniki Śląskiej i D epartm ent o f Civil and 
Mechanical Engineering (UNICAS). Dwoje pra
cowników  Wydziału Budownictwa przygotowa
ło dysertacje doktorsk ie  pod okiem  prom otorów  
z obu uczelni oraz zakończyło przewód podwójną 
obroną. Prace zostały bardzo wysoko ocenione 
i nagrodzone. Wydział Budownictwa stale rea li
zuje ponadto wym ianę kadry akadem ickie j oraz 
wspólne p ro jekty badawcze z DCME.
W 2015 roku w spółpraca z UNICAS rozszerzyła się 
także na W ydział A rch itek tu ry  Po litechnik i Ślą
skiej, co owocuje licznym i wspólnym i pro jektam i, 

wystawam i oraz publikacjam i naukowymi.
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40 lecie University o f Cassino stało się okazją dia władz 
uczelni do zorganizowania uroczystych obchodów, na które 
zaproszeni zostali rektorzy licznych w łoskich uczelni, pre
zydenci m iast partne rsk ich oraz gość szczególny -  prezy
dent Republiki W łoskiej Sergio Matarella.
Rektor University o f Cassino prof. Giovanni Betta skierował 
także zaproszenie do rektora  Po litechniki Śląskiej prof. Ar
kadiusza Mężyka, k tó ry  wziął udział w uroczystości 40-lecia 
partnerskie j uczelni. Spotkanie to było także okazją do pod
sumowania wzajem nej współpracy oraz określenia je j k ie

runków  w  przyszłości.
Podczas zorganizowanego sem inarium  z udziałem rek to 
ra Po litechniki Śląskiej, w ładz Uniwersytetu w  Cassino oraz 
licznych zainteresowanych w spółpracą przedstaw ic ie li śro
dowiska naukowego przedstaw iono m ożliwe pola wspól
nego działania oraz zaprezentowano już realizowane dwu
stronne projekty. Jednym  z nich był zakończony w łaśnie na 
Wydziale A rch itek tu ry  we w spółpracy z DCME UNICAS pro
je k t „Lazio -  Tuscany -  Silesia: Heritage Sites in Conserva- 
tion  Perspective".

Międzynarodowy projekt badawczo- 
-dydaktyczny na Wydziale Architektury

„Lazio -  Tuscany -  Silesia: Heritage Sites in Conservation Perspective" to kolejny 
międzynarodowy projekt badawczo-dydaktyczny realizowany przez Zespół Historii 
Architektury i Konserwacji Zabytków w Katedrze Teorii Projektowania 
i Historii Architektury Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej we współpracy 
z Department of Civil and Mechanical Engineering University of Cassino and 
Southern Lazio.

Magdalena Żmudzińska-Nowak

In ic ja torkam i pro jektu były prof. Assunta Pelliccio, pro fe 
sor w izytu jący w Politechnice Śląskiej, oraz prof. Magdalena 
Żmudzińska-Nowak, k ierująca Zespołem H istorii A rch itek
tu ry  i Konserwacji Zabytków, a także będąca profesorem  w i
zytującym  w UNICAS.
Tym razem do w spółpracy przy projekcie zaproszona zosta
ła jeszcze jedna w łoska uczelnia -  U niversity o f Pisa, a także 
Stowarzyszenie M iłośników Ziemi Tarnogór- 
skie j oraz Zabytkowa Kopalnia Srebra w Tar
nowskich Górach -  ob iekt Światowego Dzie
dzictwa Kulturowego UNESCO. Stąd też głów 
ny tem at i zakres realizowanego projektu, ja 
kim  była konserwacja i adaptacja dziedzictwa 
poprzemysłowego na teren ie  trzech regio
nów: Lazio, Toskanii i Śląska.
Przedm iotem  badań i opracowania były m ię
dzy innym i tak ie  obiekty jak : dawna fab ry
ka wyrobów  ceram icznych 'Ex-Sieci' w  Scau- 
ri (Lazio), system m urów  obronnych w Ar- 
pino (Lazio), dawna fabryka papieru w  So- 
rze (Lazio), zabytkowy silos zbożowy w Arez- 
zo (Toskania), m odern istyczny ośrodek wy
poczynkowy firm y  O livetti w Marina di Mas- 
sa (Toskania), obszar zabytkowej kopalni 
srebra w Tarnowskich Górach i inne ob iekty  Wernisaż wystawy na Politechnice Śląskiej odbył się 25 stycznia
z terenu Śląska. w Galerii Wydziału Architektury

Założenia m erytoryczne i m etodyczne pro jektu przygotowali 
prof. Assunta Pelliccio (UNICAS), prof. Magdalena Żmudziń
ska-Nowak (Politechnika Śląska), d r Stefania Landi (Univer- 
s ity  o f Pisa) oraz Zbigniew Pawlak -  ekspert UNESCO, pre
zes Stowarzyszenia M iłośników Ziemi Tarnogórskiej. Projek
ty  zrealizowane zostały w  ramach przedm iotu projektowanie 
konserw atorskie  przez pracow ników  Zespołu H is torii A rch i-
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tektury i Konserwacji Zabyt
ków w Katedrze Teorii, Pro
jektowania i H istorii A rch itek
tury oraz s tudentów  studiów  
m agisterskich i s tud iów  an
gielskich (w ramach progra
mu POWER) oraz -  rów nole
gle -  na Uniwersytecie w Cas
sino przez s tudentów  Depart
ment of Civil and Mechanical 
Engineering.
Na Wydziale A rch itek tu ry  za
jęcia prowadzili: prof. Magda
lena Żmudzińska-Nowak, prof.
Assunta Peliiccio, dr S te fa
nia Landi, d r Elżbieta Rdzaw- 
ska-Augustin, dr Ryszard Na- 
konieczny, dr Justyna Swo- 
szowska, d r Teresa Adam- 
czyk-Bomersbach, dr M. Krau
se, dr Maria Malzacher, dr Ra
fał Radziew icz-W innicki, mgr 
K. Chodura. Na Uniwersytecie
w Cassino pro jekty prowadzone byty przez: prof. Assuntę 
Peliiccio i prof. Magdalenę Żm udzińską-Nowak.
Trwająca caiy sem estr zim owy 2018 praca zakończona zo
stała wystawą studenckich prac pro jektow ych: „Lazio -  Tu- 
scany -  Silesia: Heritage Sites in Conservation Perspecti- 
ve". Wernisaż wystawy odbył się 25 stycznia w Galerii Wy
działu A rch itek tu ry . W uroczystości uczestn iczył rek to r Po
litechnik i Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk, p rzedstaw ic ie
le partnerskich uczelni, w ładze Stowarzyszenia M iłośników 
Ziemi Tarnogórskiej, 
liczni zaproszeni go
ście, w ładze Wydzia
łu A rch itektury, pra
cownicy i studenci.
Na wystaw ie przed
stawiono blisko 80 
plansz pro jek to 
wych, przygotowa
nych na bardzo wy
sokim poziom ie m e
rytorycznym i gra
ficznym.
Po zakończeniu 
trwającej trzy  tygo
dnie prezentacji w 
Galerii Wydziału Ar
ch itektu ry  wystawa 
przewieziona zosta
ła do Włoch i kole j
na je j odsłona oraz 
wernisaż wystawy 
odbyły się 13 marca 
w University o f Cas
sino and Southern 
Lazio, gdzie do prac

Projekty studentów można było podziwiać w Galerii Wydziału Architektury

polskich s tuden tów  dołączyły partne rsk ie  opracowania s tu 
dentów  z Departm ent o f Civil and Mechanical Engineering. 
Okazją do pokazania wystawy byty obchody AO-lecia UNICAS 
jako naszej uczelni partnerskie j oraz zorganizowane spo
tkan ie  dotyczące prowadzonej i planowanej współpracy. 
Kolejny pokaz wystawy „Lazio -  Tuscany -  Silesia: Heritage 
Sites in Conservation Perspective" odbędzie się w maju na 
Uniwersytecie w Pizie. Trzeci już z kolei wernisaż wystawy 
połączony będzie z sem inarium  dla doktoran tów  w łoskich 
z udziałem wszystkich partnerów  projektu.

Kolejna odsłona wystawy oraz wernisaż odbyły się 13 marca w University of Cassino and Southern Lazio
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Goście z Politechniki Lwowskiej 
z wizytą w Gliwicach

I Do naszej uczelni zawitała delegacja naukowców z Politechniki Lwowskiej. 
Ukraińscy goście spędzili w Gliwicach dwa dni, zapoznając się z osiągnięciami 
wydziałów i programami badawczymi realizowanymi na Politechnice Śląskiej.

Marek Gabzdyl

Dwudniowa w izyta rozpoczęła się od spotkania 
z w ładzam i uczelni A lutego. W spotkaniu uczestniczyli ze 
strony gospodarzy rek to r Po litechniki Śląskiej prof. Arka
diusz Mężyk, wszyscy prorektorzy, prof. Anna Chrobok, pro
dziekan ds. nauki i w spó łpracyzzagran icą Wydziału Chemicz
nego oraz były rek to r Po litechniki Śląskiej prof. Wojciech 
Zieliński. Wśród gości znaleźli się m.in. p ro re kto r ds. nauki 
i wspó łpracy zagranicznej prof. Oleh Matviykiv, prof. Mykha- 
ilo Lobur, prof. Myroslav Sanytsky, dr N. Yavorskyi i dr M. 
Vovk.
Delegację przyw ita ł rekto r Po litechniki Śląskiej, nawiązu
jąc do h istorycznych korzeni Po litechniki Śląskiej wywodzą
cej się z tradycji lwowskiej uczelni. -  Z prawdziwą przyjem 
nością w itam y na naszej uczelni gości z Po litechniki Lwow
skiej, uczelni, z k tóre j wywodziła się nie ty lko  kadra założy
cielska g liw ick ie j uczelni, ale i pierwsze powojenne roczniki 
s tudentów . Był to nasz prawdziwy kap ita ł zakładowy -  m ó
w ił prof. Arkadiusz Mężyk. Rektor scharakteryzował pokró t
ce sytuację gospodarczą Gliwic na tle  regionu, wskazując 
na działanie w pobliżu Katow ickiej Specjalnej S tre fy Ekono
m icznej, co przy n iskim  bezrobociu w regionie daje bardzo 
duże m ożliwości aktyw ności biznesowej. Nawiązał również 
do faktu  uruchom ienia na Politechnice stud iów  dualnych -  
w bieżącym roku je s t to już 5 kierunków.
-  Dziękujemy za m ożliwość odwiedzenia g liw ick ie j uczelni
-  pow iedział na w stęp ie prof. Oleh Matviykiv, p ro re kto r Po
litechn ik i Lwowskiej. -  Członkowie naszej delegacji repre
zentują czołowe wydziały naszej uczelni. Cieszymy się, że 
w trakc ie  dwóch dni naszej w izyty będziemy mogli spotkać

Goście i gospodarze wspólnie podkreślali chęć 
zacieśniania współpracy

się z przedstaw ic ie lam i analogicznych dyscyplin w iedzy 
z Po litechniki Śląskiej. Uczelnia lwowska również ma boga
te  dośw iadczenie, jeś li chodzi o współpracę z przemysłem. 
Nie są to  niestety, przynajm niej na razie, przedsiębiorstwa 
o zasięgu m iędzynarodowym, jednakże liczymy, że w dają
cym się przew idzieć te rm in ie  dojdzie do kooperacji i na ta
kim  poziom ie. Dotyczy to szczególnie firm  branż IT -  liczy
my szczególnie na tę  branżę, ponieważ ta dziedzina nauki 
je s t na Po litechnice Lwowskiej wyjątkow o dobrze rozw in ię
ta. In form atykę można studiować na trzech wydziałach na
szej uczelni. Jeś li chodzi o pozostałe wydziały i k ierunki to 
oczyw iście wyrażam y naszą pełną chęć i zaangażowanie do 
współpracy z Po litechniką Śląską -  podkreśla ł prof. Oleh Ma- 
tv iykiv.

Podczas spotkania ukraińscy goście w yrazili także na
dzieję na rychłą rew izytę.
W czasie przeznaczonym na w izytę na poszczegól
nych wydziałach goście odw iedzili wydziały: Mecha
niczny Technologiczny, Autom atyki, E lektron ik i i In fo r
m atyki, Budownictwa oraz Inżynierii Środowiska i Ener
getyki. Tematyka spotkań obejmowała realizowane na 
poszczególnych wydziałach prace badawcze i procesy 
dydaktyczne, m.in. modelowanie i pro jektowanie in te
ligentnych m ateria łów , m ożliwości im plem entac ji s tu 
diów  dualnych na Ukrainie na podstaw ie doświadczeń z 
UE czy koncepcje budowy system ów sterowania i w izu
alizacji sieci wodociągowych w m iastach na bazie pro
gramu Matlab.

Pamiątkowe zdjęcie uczestników spotkania

30 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Fo
to

: 
W.

 Ł
ys

ko



Nowy projekt z programu Horyzont 2020 
na Politechnice Śląskiej

I W styczniu 2019 r. na Politechnice Śląskiej rozpoczęła się realizacja kolejnego 
projektu finansowanego z programu Horyzont 2020. Celem projektu o akronimie 
BI0TRAF0 jest mobilność naukowców oraz transfer wiedzy zgodnie z zasadami 
mechanizmu MSCA-RISE.

Jacek Smółka

W tym  przypadku badania dotyczą pro jektowania i s to 
sowania wysokowydajnych, kom paktowych trans fo rm a
torów mocy zanurzonych w biodegradowalnych płynach. 
W ten sposób w yniki projektu będą użyteczne dla całe
go środowiska związanego z przemysłem transfo rm ato rów  
mocy, co je s t bezpośrednio związane z celam i programu, 
a zatem ustanow ieniem  sieci ins ty tuc ji współpracu jących na 
rzecz poszerzenia w iedzy i rozwoju tego typu urządzeń wy
korzystujących biodegradowalne oleje.
W projekcie realizowane są trzy techn iczne pakiety robocze. 
Pierwszy z nich dotyczy m odelowania rozkładu tem pera tu 
ry w różnych e lem entach układu chłodzenia trans fo rm a to 
rów mocy, w  k tó rych  czynnikiem  je s t b iodegradowalny olej. 
Ponadto szczególną uwagą objęte zostaną różne kon figura
cje uzwojeń oraz układów radiatorów . Pole tem pera tu ry  bę
dzie wyznaczane za pomocą techn ik i obliczeniowej CFD oraz 
uproszczonych modeli opartych o sieci cieplne. Ten pakiet 
roboczy będzie prowadziła Politechnika Śląska.
W drugim  pakiecie roboczym  analizowane będą w łaściw o
ści fizykochem iczne różnych olejów  biodegradowalnych. 
Ponadto w skali laboratoryjne j symulowany będzie proces 
starzenia m ateria łów  izolacyjnych, w tym  biodegradowal
nych olejów estrowych, które są 
wykorzystywane w trans fo rm a
torach dużej mocy. W kolejnym 
etapie analizowany będzie trans
port w ilgoci w  b iodegradowal
nych olejach, a pakiet zostanie 
zakończony zadaniem pośw ięco
nym skalowaniu w yników  badań 
laboratoryjnych do modeli obra
zujących cykl życia urządzenia 
pełnoskalowego.
W kolejnym pakiecie robo
czym w yniki badań modelowych 
z dwóch poprzednich pakietów  
zostaną zastosowane do ba
dań na rzeczyw istym  obiekcie 
wyprodukowanym przez jedne
go z partnerów  przemysłowych.
Oprócz typowych tes tów  związa
nych z działaniem  tra n s fo rm a to 
ra olejowego prowadzone będą

tes ty  wpływu na środow isko oraz testy  zagrożenia pożaro
wego.
Benefic jentam i i partneram i w projekcie są pracownicy 
i doktoranci z in s ty tuc ji badawczych oraz firm  z krajów  Unii 
Europejskiej: Universidad de Cantabria (Hiszpania), Poli
techn ika Śląska, Universidad Carlos III de Madrid (H iszpa
nia), University o f Manchester (Wielka Brytania), Universita 
degli Studi di Roma La Sapienza (Włochy), U nivers ita t S tu tt
gart (Niemcy), Sea Marconi Technologies Di Vander Tum iatti 
(Włochy), Balikesir E lektrom ekanik Sanayi Tesisleri (Turcja), 
a także z kra jów  partne rsk ich z Am eryki Południowej i Azji: 
Universidad Nacional Del L itora l (Argentyna), Universidad De 
Piura(Peru), Universidad Del Valle(Kolumbia), Kyushu Kogyo 
Daigaku (Japonia) oraz Tadeo Czerweny (Argentyna). 
Po litechnikę Śląską reprezentu ją naukowcy z wydziałów  In
żynierii Środowiska i Energetyki oraz Elektrycznego. Lide
rem pierwszego pakietu roboczego pro jektu  oraz koordyna
torem  grupy z naszej uczelni je s t Jacek Smółka, a opieku
nem grupy z Wydziału E lektrycznego je s t Mariusz Stępień. 
Ponadto wykonawcam i pro jektu  są: M ichał Palacz, Michał 
Haida, Bartłom ie j Melka, Paweł Lasek, Jakub Bodys, M ichał 
Stebel, Krzysztof Kubiczek oraz Andrzej J . Nowak.

Wspólne zdjęcie uczestników spotkania
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Oko jako ws

,  Oko męczy się wskazywaniem r
« 'Midas louch problem'

* Możliwe zastosowania:
ł  Dla o sć b  n iep ełn o sp ra w n y ch  

«. R e g u ł a  ja k o śc i o b raz u  

<■ w prow adzan ie  PIN u lub  h a s ła

Czy oczy mogą kłamać?
Jak się okazuje, w stwierdzeniu, że oczy są zwierciadłem duszy, może być sporo 
prawdy. Próbują udowodnić to naukowcy z Politechniki Śląskiej, którzy od 2004 
roku prowadzą innowacyjne badania dotyczące związku między ruchem oka 
a identyfikacją człowieka. Zespołem kieruje dr Paweł Kasprowski z Wydziału 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Taka analiza może pomóc w stworzeniu 
klawiatury dla osób niepełnosprawnych, ale też np. być wykorzystana 
w reklamach, rekrutacji pilotów samolotów czy dla ulepszenia wykrywacza 
kłamstw.

Anna Mrowieć

Prom otorem  pracy doktorsk ie j dr. Pawła Kasprowskiego był 
znany w św iecie prof. Józe f Ober. To on odkry ł związek po
m iędzy ruchem  gałki oka a m ożliwością iden ty fikac ji czło
w ieka. Jak  podkreśla d r Kasprowski, wszystkie późniejsze 
badania odwołują się do tych przeprowadzonych przez prof. 
Obera. Pierwsze badania ruchu oka zaczęły się w XIX w ieku. 
Dotyczyły czytania. Późniejsze przyrządy bazowały na św ie
tle, któ re  odbijało się od gałki ocznej. Dziś naukowcy używa
ją  przede w szystkim  kam er na podczerw ień.
-  Zajmujemy się re jestracją  i analizą ruchu oka. Jeś li w ie
my, na co człow iek patrzy i w  k tórym  mom encie, to  daje nam

to dużo in fo rm ac ji na tem at tego człowieka, jak i obrazu, na 
k tó ry  on patrzy -  wyjaśnia dr Kasprowski.

Zastosowania badania ruchu oka

-  Zastosowania naszej pracy możemy podzielić na dwie czę
ści. Pierwsza dotyczy analizy stanu człowieka, czyli np. czy 
unika wzroku, czy już dany obraz w idział, czy obraz budzi 
jego w s trę t lub zainteresowanie, na co bardziej zwraca uwa
gę, na co mniej. Przykładowo, dużo daje nam obserwowa
nie, jak  ludzie czytają. Jeś li ktoś czyta te ks t naukowy, może
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Zespołem badającym związek między ruchem oka a identyfikacją człowieka kieruje dr Paweł Kasprowski 
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my usta lić, czy zna się na tym , co czyta, czy nie. Jeś li ktoś 
czyta w  obcym języku, możemy np. stw ierdzić, czy je s t na- 
tive speakerem, czy nie. Jeś li chodzi zaś o analizę obra
zów -  wyobraźmy sobie, że mamy statyczny czy dynam icz
ny, pokazujemy go kilku osobom i w tedy na podstaw ie wy
ników te j grupy statystycznej możemy pow iedzieć coś na 
temat samego obrazu. To ma praktyczne zastosowania, 
np. w reklam ach czy analizie in te rfe jsów  użytkowych. Oka
zuje się na przykład, że kobiety i mężczyźni zwracają uwa
gę na zupełnie inne rzeczy. Dla przykładu, przeprowadzo
no analizę reklam y obuwia sportowego, w k tóre j w ystąp i
ła młoda kobieta, skąpo ubrana. Ani jeden mężczyzna nie 
spojrzał na reklamowane buty -  opowiada dr Kasprowski. 
Kiedy obraz wpada do oka, kom órki św iatłoczułe przeka
zują go do mózgu, k tó ry  podejm uje decyzję. Ruch oka je s t 
wyzwalany zatem  przez mózg. -  P ierw otn ie były to proste 
decyzje, na przykład uciekać czy atakować. Ciekawe je s t 
w tym aspekcie w idzenie peryferyjne. Nie w idzim y szczegó
łów z boku, jeś li coś się porusza, a ja sam nie podjąłem jesz
cze decyzji, czy tam  spojrzę, to  mój mózg już za mnie ją pod
ją ł -  tłum aczy dr Kasprowski.
Badania ruchu oka prowadzone na św iecie pokazały też, że 
dzięki tem u można w ykryć sch izofren ię  czy autyzm . -  Oso
by, które mają zadatki na alzheimera, mają problem  z podą
żaniem wzrokiem  za poruszającym  się punktem . Ruch oka 
to tak naprawdę skoki, to nie je s t płynny ruch. Łagodnie po
dążamy wzrokiem  rzadko, np. obserw ując jak iś  punkt pod
czas jazdy pociągiem . Osoby z pierwszym  stadium  alzhe
imera mają z tym  problem  i szybciej przechodzą do skoków. 
Jest to jeden ze sposobów diagnostyki choroby -  mówi 
dr Kasprowski.
Innym zastosowaniem  badania ruchu oka może być lecze
nie amblyopii (czyli schorzenia leniwego oka) u dzieci. Ćwi
czenia konieczne w te rap ii są dla dzieci męczące. Jedna 
zdyp lom antek dr. Pawła Kasprowskiego wpadła na pomysł, 
aby wykorzystać grę kom puterow ą w leczeniu. Dzieci zbie
rały jabłka do koszyka przy pom ocy wzroku. Przetestowały 
ją i spodobała się.
Już teraz dzięki analizie ruchu oka osoby sparaliżowane od 
szyi w dół lub te, k tó re  s trac iły  ręce w  wypadku, mogą pi
sać. W USA od niedawna istn ie je  na rynku firm a, która  pro
dukuje tak ie  rozwiązania. Prof. Kasprowski w spółpracował 
z nią. Na czym polega pisanie w zrokiem ? -  Osoba n iepełno
sprawna odpow iednio długo w patru je  się w klawisz, a sys
tem uznaje to  za k likn ięcie . Czas to jednak główny problem  
sterowania wzrokiem , nazywamy to  Midas touch problem . 
Na co spojrzymy, na to  klikam y albo musim y patrzeć zbyt 
długo. Trzeba to  wyregulować. Ale je s t to możliwe. U nas 
na Politechnice również wykonywaliśm y podobne próby. 
To perspektyw iczne -  przekonuje dr Kasprowski.

Wykorzystanie w reklamach

Jak wyjaśnia dr Kasprowski, udowodniono, że kobiety lepiej 
rozpoznają twarze. Zwracają na co innego uwagę niż męż
czyźni, np. na oczy. To samo dotyczy specja lis tów  i am ato
rów. -  Pracujemy nad tak im i m odelam i, aby na podstaw ie 
analizy ruchu oka rozpoznać, czy patrzy mężczyzna, czy ko

Dr Paweł Kasprowski prezentujący kamerę na podczerwień 
wykorzystywaną do badań

bieta, program ista, k tó ry  patrzy na kod programu, czy laik. 
W ykonaliśmy takie badanie z radiologam i. Były trzy gru
py: specja liśc i z dośw iadczeniem , ci po studiach, ale c ią
gle się uczący i techn icy radiologii. Daliśmy im do diagno
zowania zdjęcia. Specjaliści oczyw iście zrobili to  najlepiej. 
Ale gdy przeanalizowaliśm y ruch oka, okazało się, że ruch 
oczu techn ików  był podobny do ruchu specja listów , chociaż 
w yn ik i diagnozowania były oczyw iście znacznie gorsze. Po 
prostu byli oni dośw iadczeni i w iedzieli, jak  patrzeć. Nato
m iast w reklam ach może m ieć to  praktyczne zastosowa
nie. Idealna byłaby taka, gdyby ludzie w reklam ie patrzyli na 
nas, w ięc przyciągali nasz wzrok, a kiedy my się na nich po
patrzymy, oni spoglądali na reklamowany produkt. Na Poli
techn ice pracujem y nad tym  i myślę, że to  kwestia  czasu, 
żeby m óc to wykorzystać w praktyce, np. na bilbordach.

Inne zastosowania

Dr Kasprowski bada również możliwość zastosowania ru 
chu oka do stworzenia lepszego wykrywacza kłam stw. -  Lu
dzie oglądali tw arze i m usieli powiedzieć, c z y je  znają, czy 
nie. Były to  twarze akto rów  i nieznanych osób. Tylko na pod
staw ie analizy ruchu oka próbowaliśm y stw ierdzić, czy po
w iedzieli tak czy nie. W yniki nie dały stuprocentow ej po
prawności, ale były obiecujące -  mówi.
Po litechnika prowadzi centrum  szkolenia pilo tów . Również 
tam  zespół dr. Kasprowskiego przeprowadzał badania. -  
Badaliśmy np. reakcję oka w trakc ie  sta rtu , oczyw iście, po
dobnie jak  w  przypadku radiologów, wyszły różnice między 
ekspertam i a now icjuszam i. Myślę, że w przyszłości takie  
badania mogłyby pomagać w rekru tac ji p ilo tów  -  zaznacza.
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Finał ogólnopolskiego konkursu 
„Elektronika -  by żyło się łatwiej"
W Instytucie Elektroniki Politechniki Śląskiej 7 marca odbył się finał drugiej 
edycji ogólnopolskiego konkursu dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych 
na najciekawszy projekt z dziedziny elektroniki, automatyki, robotyki oraz 
informatyki pod hasłem „Elektronika -  by żyło się łatwiej". W tegorocznej edycji 
konkursu wzięło udział 65 uczniów, którzy nadesłali 34 projekty zrealizowane 
indywidualnie lub w dwuosobowych zespołach.

Andrzej Malcher

Dziekan Wydziału AEil wręcza nagrody laureatom oraz ich nauczycielom

W konkursie wzięli udział ucznio
w ie  z całej Polski, m iędzy inny
mi z Warszawy, Poznania, Byd
goszczy, Gniezna, Legnicy, Lubli
na, Je len ie j Góry, Tarnowa i w ie 
lu innych m iast, szczególnie leżą
cych na południu Polski. Tematy
ka p ro jek tów  była niezwykle sze
roka. Obejmowała m iędzy innymi 
e lem enty autom atyk i domowej, 
systemy nawadniania roślin i do
karm iania zw ierząt, różnego typu 
systemy m ultim edia lne, pomoce 
dla osób niepełnosprawnych, ro
w ery elektryczne, elem enty elek
tron ik i samochodowej, roboty 
m obilne, różnego typu urządze
nia warszta towe np. obrabiarki, 
ap likacje na te le fony komórkowe 
i pom oce dydaktyczne.
Komisja konkursowa zakwalifikowała do fina łu dziesięć pro
jektów , któ re  zostały zaprezentowane w Instytucie  E lektro
niki. Projekty oceniało jury, w któ rym  zasiedli m iędzy inny
mi dr Tomasz Rożek znany z program u Sonda, Dariusz Ger- 
manek z firm y  SIEMENS, P io tr Zbysiński z firm y  KAMAMI, Łu 
kasz Pawlicki z firm y  Mentor, a także pracow nicy Insty tu tu  
E lektroniki. Po wysłuchaniu prezentacji ju ry  usta liło  kolej
ność m iejsc.
Pierwsze m ie jsce zajęli A rtu r W ardak i M ichał Kopiński z Lu
blina za p ro jek t zatytu łowany „Autonom iczny system radio
węzłowy". Drugie m iejsce uzyskał p ro jekt W iktora Nowackie
go z Poznania -  „Robot klasy SCARA „Mustang". Trzecie m ie j
sce zajęli Tomasz Szewczyk oraz Szymon W ojtek z Zabrza 
-  autorzy pro jektu „Autom atyczny system nawadniania z au
tonom icznym  zasobem wody". Autorzy pozostałych 7 projek
tów  fina łowych uzyskali s ta tus laureata konkursu oraz wy
różnienia I stopnia.
Główną nagrodą w konkursie było stypendium  dziekana Wy
działu Autom atyki, E lektronik i i In fo rm atyk i w  wysokości

6 tys. zł, k tóre o trzym ał Szymon W ojtek. Pozostali laureaci 
o trzym ali cenne nagrody rzeczowe, ufundowane przez firm y 
SIEMENS, Mentor, KAMAMI oraz Katowicką Specjalną Strefę 
Ekonomiczną. Szkoły, z których wywodzą się laureaci, o trzy
mały kom pleksowe wyposażenie pracowni m echatronik i 
w postaci 6 sterow ników  program owalnych SIMATIC S7-1215 
z oprogram owaniem  ufundowane przez firm ę  SIEMENS. Na
uczyciele w szystkich laureatów  otrzym ali nagrody prezy
denta m iasta Żory oraz zaproszenie na dwudniowy kurs do
skonalący z dziedziny s te row n ików  przem ysłowych i syste
mów w izualizacji organizowany przez firm ę  SIEMENS w In
s ty tuc ie  E lektroniki.
Dzięki partne rsk ie j współpracy Insty tu tu  E lektronik i z Urzę
dem Miasta Żory oraz KSSE po prezentacjach konkursowych 
laureaci wraz z opiekunam i udali się do m iasteczka w este r
nowego Tw inpigs w Żorach.
W ręczenie nagród i dyplom ów miało m iejsce podczas uro
czystej gali fina łow ej w  M iejskim Ośrodku Ku ltury w  Żorach. 
W uroczystości udział w zię li: re k to r Po litechniki Śląskiej 
prof. Arkadiusz Mężyk, p ro re kto r prof. Marek Pawełczyk,
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Laureaci wraz ze swoimi nauczycielami oraz jurorami w Instytucie Elektroniki w Gliwicach
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Robot klasy SCARA „Mustang" -  konstrukcja Wiktora Nowackiego 
z Poznania -  laureata drugiego miejsca

zydenta Żor, prezesa KSSE, dyrektora Insty tu tu  E lektron i
ki prof. Dariusza Kani, a także prezentacja menadżera firm y 
SIEMENS Mirosława Kuligowskiego na tem at kształcenia in 
żyniera przyszłości.
Po ogłoszeniu w yników  konkursu przez sekretarza ju ry  
dr. inż. Krzysztofa Bernackiego oraz w ręczeniu nagród lau
reatom miała m iejsce prezentacja wybranych pro jektów  f i-

Jako osta tn i głos zabrał dyrekto r Instytu tu  
E lektroniki, dziękując sponsorom  oraz orga
nizatorom  konkursu. Szczególne podziękowa
nia skierował na ręce Natalii Figiel, w icepre 
zes Fundacji Teano, oraz dr. inż. Andrzeja Mal
chera, którzy koordynowali działalność pom ię
dzy uczestnikam i, w spółorganizatoram i i pa rt
neram i konkursu.
Galę zakończył koncert znakom itego żorskiego 
zespołu SąStąd. Zaprezentowana muzyka, du
chem  zakorzeniona w w artościach regionu ślą
skiego, była pełna niecodziennych rozwiązań 
harm onicznych. Skład instrum enta lny zespołu 
(w io lonczela, kontrabas, e lektron iczne pianino 
oraz perkusja) podkreśla ł n iepospolity  charak
te r brzm ieniowy wykonywanych utworów. Jak 

przystało na koncert na gali fina łowej konkursu „E lektronika 
-  by żyło się łatw iej", udział „e lek tron ik i" nie sprowadzał się 
ty lko do obecności na scenie profesjonalnego pianina cy
frowego, ale również do użycia z niezwykłym  sm akiem  pętli 
opóźniającej, św ie tn ie  potęgującej wykorzystywane środki 
artyku lac ji. Cóż, e lektron ika nie zawsze sama w sobie je s t 
sztuką, ale z całą pewnością is to tn ie  sztukę ubogaca.

prorektor prof. Tomasz Traw iński, a także dzie
kan Wydziału Autom atyki, E lektronik i i In form atyk i 
prof. Adam Czornik wraz z prodziekanam i. Obecny 
był również prezydent Żor W aldemar Socha, któ ry  
jednocześnie był głównym organizatorem  gali f i 
nałowej. W uroczystości wziął udział również An
drzej Zabiegliński -  w iceprezes Katow ickie j Spe
cjalnej S trefy Ekonomicznej, która  była w spó łor
ganizatorem gali fina łow ej oraz fundato rem  na
gród. Grono znam ienitych gości uzupełnili sam o
rządowcy z Żor i innych m iast Śląska, w spó łpracu
jących z Instytu tem  E lektronik i w obszarze szero
ko pojętej prom ocji nauki, p rzedstaw icie le  władz 
oświatowych oraz przemysłu -  firm  m ających s ie 
dzibę na Śląsku i współpracu jących z Instytu tem  
Elektroniki.
Werdykt ju ry  oraz w ręczen ie nagród poprzedziły 
przemówienia rektora Po litechniki Śląskiej, pre-

Krzysztof Sobkowiak i Bartłomiej Płonka z Żor prezentują swoją 
konstrukcję roweru elektrycznego z komputerem pokładowym

nałowych. Prezentacje spotka ły się z niezwykłym  za in tere
sowaniem zgromadzonych osób, o czym św iad
czyły żywe reakcje sali oraz ogrom ne brawa na 
zakończenie.
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Spotkanie turystów górskich Politechniki 
Śląskiej -  jubileusz prof. Józefa Szarawary

I Pierwszego dnia marca w Sali Rozpraw na Wydziale inżynierii Środowiska 
i Energetyki odbyło się coroczne spotkanie turystów górskich Politechniki 
Śląskiej. Głównym celem spotkania było uczczenie jubileuszu 95. rocznicy urodzin 
prof. Józefa Szarawary.

Adam Ciesiołkiewicz, Andrzej Grossman

W zgromadzeniu tu rys tów  uczestn iczył ju b ila t z małżon
ką Anną, zaproszeni przedstaw ic ie le Oddziału PTTK Zie
mi G liw ickiej oraz liczne grono członków  Oddziału Turysty
ki Stowarzyszenia W ychowanków naszej uczelni. P rofesoro
wi, jako nestorow i naszych niedzielnych wycieczek w góry 
i w  Jurę, tu ryśc ie  turystów , n iestrudzonem u wędrowcow i, 
ta te rn ikow i i narciarzow i, złożono najserdeczniejsze g ra tu 
lacje i powinszowania. Życzono codziennej niezłomności, 
dalszej tw órcze j aktywności, spokoju i pogody ducha, ra
dości i ty lko  m iłych chwil, także w naszym gronie, a przede 
wszystkim  szczęścia i w ielu jeszcze długich lat życia w do
brym  zdrowiu.
Na pam iątkę dostojnem u jub ila tow i ofiarowano okoliczno
ściową p lakietkę i ulubione przez profesora czerwone róże. 
Również przedstaw icie le  Oddziału G liw ickiego PTTK z pre

zes Jan iną Le lito -Z im ochocką oraz W itoldem  Bralem -  pre
zesem Koła Przewodników Turystycznych -  skierowali do 
profesora dyplom gratu lacyjny i przekazali piękny album 
o drewnianych kościołach województwa śląskiego. Następ
nie wzniesiono toas t i odśpiewano „Sto lat", po czym profe
sor zaszczycił nas re fera tem  „Góry -  moja m iłość". Przed
s taw ił w  nim swoją przygodę z tu rys tyką  i krajoznawstwem, 
szczególnie tu rystyką  górską, i zobrazował serią wzruszają
cych fo tog ra fii.
Profesor Józe f Szarawara urodził się 26 lutego 192A r. w Ra
cław icach Kościuszkowskich, położonych na Wyżynie Mie
chowskiej. Dzieciństwo i m łodość spędził w  rodzinnym  domu, 
gdzie uczęszczał do szkoły podstawowej i przed wybuchem 
II wojny św iatow ej ukończył dwie klasy ogólnokształcące
go gim nazjum  w Miechowie. Dalszą naukę z zakresu szkoły
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Jubilat przyjmuje życzenia od Oddziału PTTK Ziemi Gliwickiej
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O góry! ędy po 'waszych 
przechadzam się szczytach, 

Sercem jestem na ziemi, 
a myślą w  błękitach!
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Turyście Turystów

:4r hab. inż. 
§StXarawara 
sernicę Urodzin

średniej uzupelnitsam odzieln ie, a egzamin m aturalny o pro
filu m atem atyczno-fizycznym  zdaf w 1945 r. W czasie wojny 
od 1943 r. brat udział w akcjach Tajnego Związku Młodzieży 
Wiejskiej „Młody Las". Już od najm łodszych lat był zafascy
nowany przyrodą i podziw iał malownicze pofałdowania Zie
mi M iechowskiej. Jeszcze w m łodości sam odzielnie w yko
nał narty z drewna jesionowego, z k tó rych  korzystał w iele 
lat. Od razu po m aturze rozpoczął studia na Wydziale Che
micznym Po litechniki Śląskiej i w  1950 r. obron ił dyplom ma
gisterski, a pracę na naszej uczelni podjął już w  1949 r. Całe 
swoje życie, tak rodzinne, jak i naukowe, związał z Gliw ica
mi i Po litechniką Śląską. Został w ybitnym  naukowcem  z za
kresu technolog ii chem iczne j i inżynierii reaktorowej oraz 
term odynam iki i k inetyki chem icznej. W tym  roku przypa
da 60-lecie doktora tu  profesora, k tó ry  po kolejnych szcze
blach kariery naukowej zosta ł profesorem  zwyczajnym, 
a w 2004 roku otrzym ał, jako pierwszy na naszej uczel
ni, godność honorowego profesora. Najważniejszym zaś 
wyróżnieniem profesora je s t ty tu ł doktora honoris causa 
otrzymany w 1998 r. na Po litechnice Szczecińskiej -  obec
nie Zachodniopom orski Uniwersytet Technologiczny.
Ścisłą przygodę z tu rystyką  prof. Józe f Szarawara zapo
czątkował po skończeniu studiów. Za jedne z pierwszych 
wynagrodzeń asystenckich kup ił sobie prawdziwe narty 
i od tej chw ili m ógł w profesjonalny sposób upraw iać zjaz
dy i biegi narciarskie. W tym  czasie zw iązał się z grupą za
paleńców Po litechniki Śląskiej, k tórzy organizowali wyjaz
dy górskie pod kierunkiem  prof. Tadeusza Pukasa, także 
chemika. Równocześnie od 1952 r. należy do PTTK i w  chw i
li obecnej, razem z Andrzejem Łękawskim , naszym w ie lo 
letnim kierow n ik iem  i przewodnikiem  wycieczek górskich, 
jest najstarszym stażem  członkiem  tego towarzystwa tu ry 
stycznego w Gliwicach.
Podczas tu rys tyk i górskie j p ro fesor zw iedził wszystkie 
polskie grupy górskie Karpat i Sudetów, także Góry Świę
tokrzyskie, a szczególnie ulubione Tatry, poznał również 
góry Czech i Słowacji, Alpy i Dolomity. Przeszedł z pleca
kiem przez pasma górskie w  Rumunii i Bułga
rii, zdobył wszystkie najwyższe szczyty Czar
nohory na Ukrainie, był na Kaukazie i w  Nepa
lu, gdzie odbył trekk ing  him alajski w okó ł An
napurny (8091 m) -  zdobył wówczas przełęcz 
Thorong La i je s t to  najwyższa wysokość, jaką 
w życiu pokonał (5416 m n.p.m.). Podczas zej
ścia podziw ia ł najwspanialszy w idok na Dhau
lagiri (8167 m) przy kom pleksie św iątyń w  Muk- 
tinath, gdzie zapadła Mu w pam ięć sentencja 
.Uszanuj boginię i bogów te j Ziemi".
Profesor Józe f Szarawara w ie lo k ro t
nie brał udział w  W ysokogórskich Raj
dach N arciarskich PTTK oraz pokonał 
w Tatrach w iele klasycznych dróg w spinacz
kowych, w wyniku czego uzyskał stopień ta 
ternika zwyczajnego. Jednak po dram atycz
nej przygodzie z lawiną w Dolinie Roztoki 
w 1960 r. zaprzesta ł ta te rn ic tw a . Dość czę
sto bywał w  m alowniczej Jurze Krakow
sko-Częstochowskiej wśród srebrzy

stych skałek wapiennych i ju ra jsk ich  Zam ków Szlaku Or
lich Gniazd. Ale p ro fesor to także wodniak, brał udział 
w wyprawach kajakowych na Mazurach oraz rejsach żeglar
skich, podczas których zdobył patent s tern ika jachtowego. 
Z grupą tu rys tów  górskich Po litechniki Śląskiej p ro fesor 
związany je s t od początku, a w ięc od wczesnych lat 50. XX 
w ieku. Po raz os ta tn i był uczestn ikiem  naszych wycieczek 
w 2017 r „  zatem  jego czynny okres wycieczkowy wynosi po
nad 65 lat.
Wyjazdy krajoznawcze i turystyczne były dla prof. Józe
fa Szarawary pozytywnym relaksem psychicznym, prowa
dzącym do pełnego wypoczynku i sa tysfakcji oraz regene
racji sił, tak niezbędnych w wysiłku umysłowym i pracy na
ukowej. W osta tn im  czasie aktywność turystyczna pro feso
ra sprowadza się do spacerów trekkingow ych w pięknie od
nowionych parkach m ie jskich Gliwic. Bierze również udział 
w naszych spotkaniach, w tym  wspom nieniowych, a także 
w spotkaniach i uroczystościach organizowanych przez Od
dział PTTK Ziemi G liw ickiej.
Druga część spotkania tu rys tów  górskich Po litechniki Ślą
skiej pośw ięcona była podsum owaniu sezonu turystyczne
go 2018 roku. N ajpierw  przedstaw iono sta tystykę  i prze
gląd 63 wycieczek zrealizowanych w ubiegłym roku. Wzięło 
w  nich udział prawie 2,9 tys. uczestników, a wycieczki odby
wały się w  każdą n iedzielę, począwszy od pierwszej w s tycz
niu do osta tn ie j w grudniu. W ramach przeglądu poszcze
gólne wyjazdy zilustrowano m igawkam i fo togra ficznym i.
W końcowej części spotkania złożono życzenia drugiem u 
jub ila tow i -  dr. inż. Eugeniuszowi Kropowi, także chem ikow i 
i absolwentow i Po litechniki Śląskiej oraz uczestn ikow i na
szych wycieczek górskich -  z okazji 75. rocznicy urodzin. 
Zgromadzenie tu rys tów  zakończono wspom nien iem  tych, 
którzy w osta tn im  okresie odeszli do w ieczności, szczegól
nie przywołano tych z ostatn iego roku. U pam iętniono ich 
chwilą ciszy i zadumą.
W ięcej na stron ie  W ychowanków Po litechniki Śląskiej.

Plakietka od Oddziału Turystyki Stowarzyszenia Wychowanków 
Politechniki Śląskiej
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Optymalizacja nauczania języków obcych

Zmienność formalnych ram kształcenia w placówkach dydaktycznych różnego 
szczebla, tempo życia, społeczne i indywidualne wyzwania oraz oczekiwania 
związane z dobrą edukacją prowokują często pytania o kształt i miejsce 
optymalnej edukacji językowej. Tym zagadnieniom poświęcona była jubileuszowa 
X Konferencja Naukowo-Dydaktyczna „Optymalizacja nauczania języków obcych 
-  kierunki, aspekty, wyzwania", która odbyła się od 22 do 24 marca w Centrum 
Wypoczynkowo-Szkoleniowym „Gwarek" w Ustroniu i została zorganizowana przez 
Studium Języków Obcych Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

Renata Pełka, Ewa Mężyk

Konferencję objęli patronatem  honorowym : rek to r Po litech
niki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk, G oe the-lns titu t w  Kra
kowie oraz Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji w Warsza
wie. W skład Kom itetu Naukowego, k tórem u przewodniczył 
prof. Tadeusz Piotrowski, weszli: prof. Andrzej Łyda, prof. 
Przemysław Gębal, prof. Maciej Mackiewicz oraz d r Małgo
rzata Rachwalska-M itas -  k ierown ik Studium  Języków  Ob
cych Po litechniki Śląskiej.
Gościem specjalnym  konferencji była prof. Hanna Komo
rowska, pedagog, językoznawca, anglista oraz g lo ttodydak- 
tyk, delegat Polski do Sekcji Językowej Rady Europy. Profe
sor Komorowska opracowała oraz w cie liła  w życie koncepcję 
kształcenia nauczycieli języków  obcych, zajmowała się rów 
nież m etodologią konstruowania program ów nauczania ję 
zyków, a także opracowała m etodolo
gię badań em pirycznych w dydaktyce 
języka. W Ustroniu prof. Hanna Komo
rowska wygłosiła wykład pt. „Monoto
nia, m otywacja, m obilizacja -  sukces" 
i m oderowała debatę na tem at opty

m alizacji nauczania języków  obcych.
Na konferencji w ystąpili również: 
konsul honorowy Republiki Federal
nej N iem iec dr Marcin Tyslik, radca 
do spraw edukacji Ambasady Hisz
panii w Polsce Reyes Torrejón Ber- 
sabe, zastępca dyrektora  G oethe-ln
s t itu t w  Krakowie Roland Schm idt, 
auto r podręczników, wydawca i te - 
acher tra in e r d r Rainer Wicke, przed
staw ic ie l Zespołu Analityczno-Ba- 
dawczego Fundacji Rozwoju Syste
mu Edukacji M ichał Pachocki, dy
rek to r Kolegium Nauk Społecznych i 
Filologii Obcych Po litechnik i Śląskiej prof. Beata Pituła 
oraz prof. Zofia Chłopek.
W konferencji wzięty udział następujące w ydawnictwa zw ią
zane z prom owaniem  nauki języków  obcych: BC Eduka

38

cja Cornelsen, Hueber, K lett, National Geographic Learning 
i Oxford. Głównym sponsorem  konferencji było Przedsiębior
stwo Remontu Ulic i Mostów PRUiM S.A. Gliwice. 0 wystrój 
w nętrz zadbała kw iaciarn ia  „Glor", a o podniebienie cukier
nie „A. Kobzik" oraz „Romex" z Gliwic.
W konferencji brało udział 105 uczestników, którzy repre
zentowali 25 ośrodków akadem ickich zajm ujących się na
uczaniem języków  obcych oraz kszta łceniem  przyszłych f i 
lo logów i nauczycieli. W trzydniowym  program ie znalazły 
się in teresujące wykłady, prezentacje, warsztaty, sesja pla
katowa oraz debata. W Al wystąpieniach zostały poruszo
ne aspekty i zagadnienia związane z pojęciem  optym aliza
cji nauczania języków.
Jednym  z pre legentów  był s tudent Wydziału Automatyki,

E lektron ik i i In form atyki Krzysztof Panas, k tó ry  wygłosił re
fe ra t na tem at „Overview of Slavic languages. Przegląd języ
ków słow iańskich". Ciekawym punktem  program u był pokaz , 
film u  „Kuźnia nob lis tów" /  "Nobel-Schm iede", wyreżysero-
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Otwarcie konferencji przez kierownik Studium Języków Obcych 
dr Małgorzatę Rachwalską-Mitas
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wanego przez dr Dagmarę Spolniak i przed
stawiającego laureatów  Nagrody Nobla po
chodzących ze Śląska.
W ramach głównego tem atu konferencji 
poruszono następujące zagadnienia:
- Między językiem  zawodowym a specja
listycznym -  m ożliwości doskonalenia dy
daktyki i zadania lektoratów ,
-  Potencjał, zadania i znaczenie rea lio - 
znawstwa i regionalizm ów  w dydaktyce,
-  M ultifunkcyjne ins trum enty  w dydaktyce 
języków obcych -  techn ik i wspomagane In
ternetem  oraz innym i m ediam i,
-  Zastosowanie m ateria łów  autentycznych 
w dydaktyce -  w iedza i em ocje w drodze do 
poznania kraju i języka,
-  „A gdyby tak pójść..." -  m ożliwości i do
świadczenia w edukacji językowej poza salą 
dydaktyczną,
-  Interdyscyplinarność i w ie lo języczność- 
metody, wyzwania, szanse,
-  Konstruktywny i tw órczy dialog m iędzy 
nauczycielem a studentem  jako w artość 
dodana w procesie nauczania i św iadom e
go uczenia się,
-  Ewolucja systemów, ram i wyznaczników 
formalnych edukacji językowej -  zadania 
i ograniczenia,
-  Problemy psycholingw istyczne i nowe 
zjawiska społeczne w nauczaniu i uczeniu 
się języków  obcych -  w ym iar indyw idualny 
i zbiorowy,
-  Nowatorskie form y w nauczaniu języków 
obcych: te lekolaboracja, CUL i inne a lte r
natywne modele dydaktyczne.
Jubileuszowa konferencja po raz kolejny 
dała im puls do twórczych, interesujących 
debat i polem ik. Bogata tem atyka pozwoli
ła uczestnikom, k tórzy na co dzień pracują, 
ucząc języków  obcych w uczelniach wyż
szych, wzbogacić w iedzę w w ielu obsza
rach dydaktycznych oraz dała m ożliwość 
wymiany doświadczeń i odnalezienia insp i
racji do dalszej pracy. Autonom ia w proce
sie nauczania, dobór autentycznych m ate
riałów, m otywowanie uczących się do na
uki, zdobywanie w iedzy z zakresu języka 
specjalistycznego, uzyskiwanie um ie ję tno
ści kom unikacyjnych czy rozw ijanie kom 
petencji in te rku ltu row ych są niezbędne do 
funkcjonowania w  globalnym św iecie i po
winny być elem entem  nauczania języków  
obcych. W ystąpienia potw ierdziły, jak  is to t
ną rolę odgrywa nauczanie języków  obcych.
Organizatorzy pragną podziękować rek to 
rowi Po litechniki Śląskiej, wszystkim  patronom , sponso
rom, ins ty tuc jom  i uczestn ikom  za udział i pom oc w zorga
nizowaniu konferencji. Referaty, prezentacje, dyskusje i wy

Plakaty prezentowane podczas sesji plakatowej

Wystąpienie prof. Hanny Komorowskiej

Uczestnicy debaty na temat optymalizacji nauczania języków obcych

miana doświadczeń wzbogaciły w arszta t pracy uczestn i
ków wydarzenia, k tórzy wyjeżdżali z Ustronia z „naładowa
nymi akum ulatoram i". Teraz czas na realizacje pomysłów, 
które narodziły się podczas konferencji.

MARZEC-KWIECIEŃ 2019 39



Dziecięca Wszechnica Architektury

W marcu zakończył się już drugi cykl projektu DWA -  Dziecięca Wszechnica 
Architektury, cieszącego się dużym zainteresowaniem wśród uczniów szkół 
podstawowych Gliwic i powiatu gliwickiego. Projekt realizowany jest na Wydziale 
Architektury Politechniki Śląskiej przez pracowników Katedry Projektowania 
Architektury Mieszkaniowej i Użyteczności Publicznej: dr hab. inż. arch. Beatę 
Majerską-Pałubicką -  kierownika projektu, dr inż. arch. Małgorzatę Balcer-Zgraję, 
dr. hab. inż. arch. Jerzego Cibisa, dr inż. arch. Joannę Serdyńską, dr. inż. arch. 
Jerzego Wojewódkę oraz dr. inż. arch. Michała Sitka z Katedry Projektowania 
i Badan Jakościowych w Architekturze.

Beata Majerska-Pałubicka

Głównym celem pro jektu  je s t rozwój trzec ie j m isji Po litech
n iki Śląskiej przez prowadzenie edukacji a rch itekton iczne j 
dzieci i m łodzieży w w ieku 10-15 lat, zgodnie z nową podsta
wą program ową dla szkół podstawowych zakładającą w yko
rzystanie potencjału szkoły wyższej. Zam ierzeniem  je s t rów 
nież osiągnięcie celu szczegółowego POWER, tj. podniesie
nia kom petencji osób uczestniczących w edukacji na pozio
mie wyższym, odpow iadających potrzebom  gospodarki, ryn
ku pracy i społeczeństwa. Zatem zam ierzone e fekty kszta ł
cenia skupiają się m iędzy innym i na um ie ję tności rozum ie
nia i oceny otaczających zjawisk, przyczyn i sku tków  dzia
łań podejmowanych przez ludzi na rzecz środowiska, zrozu
m ieniu „języka a rch itek tu ry" -  h istorycznych stylów  i środ
ków wyrazu a rch itek tu ry  współczesnej, św iadom ości ku ltu 
ry m iejsca, kreatywności, innowacyjności, um ie ję tności po
dejmowania działań na rzecz przekształcania otoczenia oraz 
kom petencji ICT.
Treści program owe przekazywane są w  cyklach o zróżn ico
wanej tem atyce, składających się z wykładów (w iedza teo 
retyczna), zajęć w arszta tow o-p ro jektow ych (um ie ję tności 
praktyczne) i zajęć terenowych (dośw iadczanie a rch ite k tu 
ry i uczenie się je j w bezpośrednim  kontakcie z przestrze
nią m iasta i ob iektam i). Edukacja a rch itekton iczna obej
muje moduły tem atyczne już zrealizowane: 1. -  a rch itek tu ra  
w m oim  m ieście, kraju, na św iecie; 2. -  a rch itek tu ra  dziś 
i ju tro , oraz planowane: 3. -  z ielona a rch itek tu ra : 4. -  młodzi 
pro jektanci; 5. -  w arszta ty  jun io ra  i seniora: 6. -  kreatyw ni 
tw órcy. Każdy z m odułów  wspierany je s t zajęciam i te reno
wym i modułu 7. -  w  poszukiwaniu skarbów  a rch itek tu ry  zie
mi śląskiej. W ram ach pro jektu uczestn icy poznali już  a rch i
tek tu rę  m iasteczka akadem ickiego, B ib lio teki Głównej Poli
techn ik i Śląskiej, dzie ln ic Nikiszowca i Giszowca, budynku 
Sejmu Śląskiego, Akadem ii Muzycznej i Teatru im. Stanisła
wa W yspiańskiego w Katowicach.
Przekaz treśc i kształcenia dostosowany je s t do poziomu 
każdej grupy. Uczestnikam i cyklu 1. i cyklu 2. były dzieci 
w w ieku 10-15 lat z następujących szkół: Szkoły Podstawo
wej nr 9 im. króla Jana III Sobieskiego w G liw icach; Zespo

Uczestnicy projektu podczas zwiedzania budynku
Sejmu Śląskiego

łu Szkolno-Przedszkolnego im. Karola Miarki w Przyszowi- 
cach, gmina G ierałtowice; Szkoły Podstawowej w  Bargłówce 
i Szkoły Podstawowej w Kozłowie, gm ina Sośnicow ice oraz 
z Gminnej B ib lio teki Publicznej w  G ierałtowicach.
Projekt w spółfinansowany je s t ze środków  Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ram ach Programu Operacyjne
go Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 Uniwersytet Młode
go Odkrywcy.

Wspólne zdjęcie uczestników projektu na Wydziale Architektury
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Prof. Buzek wspominał lata studenckie 
na Politechnice Śląskiej
Prof. Jerzy Buzek spotkał się ze studentami Politechniki Śląskiej w Centrum 
Kultury Studenckiej Mrowisko. Były premier i przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego wspominał m.in. czasy studiów na Politechnice Śląskiej, ale też 
przekonywał, że Śląsk ma przyszłość, a absolwenci naszej uczelni nigdy nie mieli 
problemów ze znalezieniem pracy. Spotkanie z profesorem odbyło się 28 lutego.

Anna Mrowieć

Spotkanie z prof. Jerzym  Buzkiem rozpoczęto cykl pt. „Spo
tkania z pasję''. Jego gośćm i będę osoby, które  mogę m ło
dych ludzi za inspirować swoim i dokonaniam i i życiorysem . 
Spotkanie zostało zorganizowane przez Samorzęd S tudenc
ki oraz Uczelnianę Radę Samorzędu Doktorantów. 
Organizatorzy jako pierwszego gościa zaproponowali 
prof. Jerzego Buzka -  absolwenta Wydziału Mechanicznego 
Energetycznego. Profesor ukończył studia w 1963 r. W spom i
na je jako czas wytężonej pracy, ale też zaba w y.-U czy ł mnie 
m.in. legendarny prof. Stanisław  Ochęduszko. Zakuwanie do 
sesji na Wydziale Mechanicznym Energetycznym trzeba było 
zaczęć co najm niej m iesięc wcześniej. Ale studia to był czas 
nie ty lko nauki. Był też czas na zabawę. W tym  czasie w Gli
wicach działo się m nóstwo ciekawych rzeczy, jak  choćby 
debiut W ojciecha Młynarskiego, występy Sławy Przybylskiej 
i Jonasza Kofty -  wspom inał.
Pasję profesora była fizyka i dlatego zdecydował się na Wy
dział Mechaniczny Energetyczny. Wyboru, którego dokonał, 
nigdy nie żałował. -  To dla mnie niesam owite, że uczyłem się 
na studiach tego, co mogłem kontynuować później i co cię
gle jes t moję pasję. W Parlamen
cie Europejskim  w łaśnie koń
czymy pro jekt wspólnego rynku 
energii e lektrycznej i gazu dla UE 
-  Unii Energetycznej. Zostałem 
też przewodniczęcym  Europej
skiego Forum Energii, które  sku
pia najważniejsze firm y  energe
tyczne w Europie. A to  wszystko 
korzenie ma na te j uczelni. Poli
technika je s t uczelnię na ogrom 
nym obszarze rozwoju przem y
słu, małych i średnich firm . Nie 
ma takiego drugiego obszaru 
w Polsce, a ledwie dwa, trzy 
w Europie. I Po litechnika ma tu 
taj szczególnę w artość -  przeko
nywał prof. Buzek.
Prowadzęcy spotkanie pytali 
również, ja k  za czasów studiów  
profesora wyględał kam pus Po
litechniki Ślęskiej i czy pozostały

mu przyjaźnie z la t studenckich. Młodzi ludzie byli też bardzo 
ciekawi, jak  wyględały perspektyw y absolwenta Po litechn i
ki Ś lęskiej w latach 60. Profesor z przyjem nościę odpow ia
dał na ich pytania i w raca ł myślam i do czasów studenckich. 
Podkreślał również, że absolwenci naszej uczelni nigdy nie 
m ieli k łopotów  z pracę, byli rozchwytywani.
Prof. Jerzy Buzek w spom inał również, jak  w 1980 r. zaanga
żował się w działalność „Solidarności". -  „Solidarność" wy
rosła z w iary Polaków. Kiedy m ieliśm y anachroniczny sys
tem  to ta lita rny, k tó ry  nie dopuszczał swobód obywatelskich 
i niezależnego myślenia, my na zjeździe wybraliśm y się n ie 
zależnie. I tę  niezależność, m.in. dzięki wykładowcom , zała
paliśm y na naszych socja listycznych uczelniach. Zostałem 
przewodniczęcym  zjazdu. Kiedy w róciłem  do Gliwic, w itano 
mnie ze łzami w oczach. A m ów ię wam o tym , bo studia to 
nie ty lko  czas nauki, ale też kształtowania w artośc i m oral
nych -  zw rócił się do m łodych ludzi. Prowadzęcy na koniec 
spotkania zapytali profesora, jaka jego zdaniem  będzie przy
szłość Ślęska. -  Ja  się nie obawiam  o przyszłość Ślęska, jeś li 
wy się za nię zabierzecie -  podsum ował profesor.

Prof. Jerzy Buzek podczas spotkania ze studentami opowiadał m.in. 
o latach studenckich na Politechnice Śląskiej
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Inżynierskie Targi Pracy i Przedsiębiorczości
już za nami

Już po raz 21. na Politechnice Śląskiej odbyły się Inżynierskie Targi Pracy i 
Przedsiębiorczości. Na uczestników A marca w hali Ośrodka Sportu czekało 
ponad 120 wystawców -  zarówno potencjalnych pracodawców, jak i instytucji 
wspierających przedsiębiorczość. Wydarzenie, jak co roku, zostało zorganizowane 
przez Biuro Karier Studenckich oraz Samorząd Studencki Politechniki Śląskiej.

Marek Gabzdyl

Inżynierskie Tar
gi Pracy i Przed
siębiorczości to 
in icja tywa, k tó 
ra na state w p i
sała się w zakres 
działań uczelni 
na rzecz w sp ie
rania rozwoju za
wodowego i oso
bistego młodych 
osób. Są one 
skierowane do 
studentów , ab
solw entów  i pra
cowników  na
ukowych uczel
ni oraz uczniów 
szkół śred
nich, którzy s to 

ją przed wyborem  ścieżki edukacyjnej. Targi mają u ła tw iać 
odnalezienie o fe rty  na m iarę potrzeb, m ożliwości i oczeki
wań, ale również pokazać sposoby w yrabiania i doskonale
nia kom petencji oraz um ie ję tnośc i najbardziej poszukiwa
nych na współczesnym rynku pracy.
Zaproszonych gości, w ystaw ców  i pierwszych odwiedzają
cych przyw ita ł dyrek to r Ośrodka Sportu doc. Krzysztof Cza
pla, k tó ry  następnie poprosił rekto ra  Po litechniki Śląskiej 
prof. Arkadiusza Mężyka o o fic ja lne  o tw arc ie  wydarzenia.
-  Je s t mi niezwykle m iło o tw ie rać dwudziestą pierwszą już 
edycję Targów Pracy i P rzedsiębiorczości. To impreza, k tó 
ra na stałe już wpisała się w kalendarz spotkań pomiędzy 
studentam i a otoczeniem  społeczno-gospodarczym . Po raz 
trzec i targom  towarzyszy konferencja pośw ięcona kszta łce
niu dualnemu. Zbieżność tych dwóch wydarzeń je s t oczyw i
ście nieprzypadkowa -  dotyczą przecież tego samego za
gadnienia -  konieczności zapewnienia studentow i, a w kró t
ce absolwentow i optym alnego s ta rtu  zawodowego i znale
zienia jak najlepszego m iejsca na współczesnym, bardzo 
wymagającym, rynku pracy. Coraz w iększa liczba w ystaw 
ców świadczy zarówno o pozytywnym  przyjęciu te j fo rm u

ły przez s tudentów  i absolwentów, ale i o rosnących wym a
ganiach obu zainteresowanych stron  oraz zw iększającej się 
u m łodych ludzi św iadom ości wagi kw estii zaprezentowania 
swojej osoby przed potencja lnym  pracodawcą -  m ów ił rek
to r Po litechniki Śląskiej.
Odwiedzający targ i m ieli m ożliwość wybrania o fe rt skro jo
nych pod praktycznie każde oczekiwania -  a w ięc w ramach 
pełnego zatrudnienia, w  fo rm ie  stażu, ale także i praktyk. 
Każda z form  zatrudnienia pozwoli osobom młodym spraw
dzić swoją w iedzę akadem icką w rzeczyw istych działaniach 
zawodowych.
W ram ach targow ej S trefy Przedsiębiorczości zaprezento
wały się organizacje udzielające in fo rm acji o m ożliwościach 
pozyskiwania funduszy na powstanie i rozwój w łasnej dzia
ła lności gospodarczej, obowiązujących procedurach, szan
sach i ewentualnych zagrożeniach, z jak im i borykają się 
m łodzi przedsiębiorcy. W S tre fie  Doradczej poszukujący 
pracy mogli uzyskać praktyczne wskazówki. W ramach ta r
gów odbyła się również sesja kreatywna „Friendly Competi- 
tion".
Patronat honorowy nad wydarzeniem  objęli: M inister Przed
s iębiorczości i Technologii, M inisterstwo Nauki i Szkolnic
twa Wyższego, M inister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, 
Katowicka Specjalna S trefa Ekonomiczna oraz Regionalna 
Izba-Przemysłowo-Handlowa w Gliwicach.

Targi odbyły się już po raz dwudziesty pierwszy

Na uczestników czekało 
ponad 120 wystawców
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Autorzy usytuowali budynek w centrum Katowic, niedaleko dworca

Studenci Wydziału Architektury wyróżnieni 
w międzynarodowym konkursie

Studenci III roku Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej -  Karolina Słomiany, 
Natalia Tadla oraz Kamil Wróbel -  zostali wyróżnieni w międzynarodowym 
konkursie „La Ville Vertical" VERTICAL CITY DESIGN COMPETITION. Projekt 
wyjątkowego budynku, który mieszkańcom miasta, oprócz funkcjonalności, 
zapewniłby zieleń i spokój, usytuowali w centrum Katowic. Praca znalazła się 
w czwórce najlepszych.

Anna Mrowieć

-  Zaprojektowaliśm y ponad s tum etrow y budynek na działce przez wszystkich, nie ty lko  przez m ieszkańców. Dodatkowo
w centrum  Katowic, tuż obok dworca kolejowego. Katow i- ob iekt o feru je parking podziem ny dla rowerów, wspiera jąc
ce leżą w jednym  z najbardziej zanieczyszczonych regionów  w ten sposób ekologiczny sposób kom unikacji, 
w Polsce. Zanieczyszczenie a tm osfery spowodo
wane je s t głównie węglem  wydobywanym tu od 
XVIII w ieku. Chodziło o zapro jektow anie budynku, 
który nie ty lko  będzie n ieszkodliwy dla środowiska, 
ale także pomoże oczyścić pow ietrze -  wyjaśniają 
autorzy projektu.
Studenci pragnęli s tw orzyć tak ie  m iejsce w cen
trum m iasta, gdzie ludzie mogliby żyć jak  na przed
mieściach i korzystać z dobrodzie jstw  zieleni. Dla
tego budynek zosta ł zaprojektowany tak, by służyć 
mieszkańcom jako ogród i przestrzeń, gdzie do
stępne są produkty  od lokalnych producentów.
Budynek je s t także dostępny dla osób n iepeł
nosprawnych, a zie lony dach może być używany

Wizualizacja wyróżnionego projektu
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Ruszyła druga edycja Legii Akademickiej

Legia Akademicka jest uruchomionym przez Ministerstwo Obrony Narodowej 
programem ochotniczego szkolenia wojskowego studentów. Politechnika Śląska 
jako jedna z nielicznych uczelni w regionie została wybrana do realizacji drugiej 
edycji programu „Edukacja wojskowa studentów w ramach Legii Akademickiej". 
14 marca na naszej uczelni odbyło się spotkanie przedstawicieli Ministerstwa 
Obrony Narodowej ze studentami.

Marek Gabzdyl

Uczestnicy spotkania m ieli okazję zapoznać się ze spo
sobem funkcjonowania rezerw  osobowych w s truk tu rach  
współczesnych s ił zbrojnych, a także z rolą, jaką w obronno
ści kraju może pełnić s tudent Po litechniki Śląskiej. Program 
Legii Akadem ickie j realizowany przez M inisterstwo Obrony 
narodowej ma na celu odbudowę potencjału rezerw  osobo
wych do poziomu nawet o fice rów  rezerwy.

-  To już druga edycja naboru do Legii Akadem ickie j na na
szej uczelni -  pow iedział o tw ie ra jący spotkanie p ro re kto r ds. 
studenckich i kształcenia prof. Tomasz Traw iński. -  P ierw
sza edycja zakończyła się bardzo dużym sukcesem . Mam na
dzieję, że tegoroczna edycja ten sukces co najm niej pow tó
rzy.
Przedstaw icie l M in isterstwa Obrony Narodowej płk Maciej 
Dym itrow icz zw róc ił uwagę na fakt, że aktualn ie wojsko po
szukuje osób zorientowanych na rozwój in te lektualny. Obec
nie, gdy ko n flik t zbrojny nie musi oznaczać jedynie o tw a rte 
go starc ia  m ilita rnego, a bardzo często przenosi się do cy
berprzestrzeni, szczególnie cenny je s t potenc ja ł w iedzy re
prezentowany przez s tudentów  wyższych uczelni techn icz
nych.
Studenci b iorący udział w spotkaniu m ieli m ożliwość zapo
znania się z o fertą  szkoleń organizowanych w ramach pro

gramu cyber.m il.pl, którego celem  je s t zw iększenie bezpie
czeństwa państwa i obywateli w cyberprzestrzeni.
Program szkolenia podzielony je s t na część teoretyczną 
i praktyczną. Zajęcia w części teore tyczne j będą odbywa
ły się w Gliw icach w godzinach popołudniowych. Następnie, 
po zaliczeniu te j części i po złożeniu przez uczestn ika w nio
sku do organów wojskowych o powołanie na ćw iczenia woj

skowe, zostanie on skierowany na część praktyczną, 
która  odbędzie się w w ytypowanej jednostce  wojsko
wej.
Pułkownik Maciej Dym itrow icz przypomniał, że 
w polskich siłach zbrojnych służą również kobiety, 
tak w ięc oczyw iste jes t, że p ro jekt Legii Akademic
kiej skierowany je s t również do s tudentek. 
Równolegle do spotkania na placu Krakowskim  zor
ganizowano prezentację sprzętu i uzbrojenia wojsko
wego pododdziałów  jednostek  wojskowych s tacjonu
jących w Gliwicach, a w ięc m.in. 6 batalionu desanto
w o-szturm owego im. gen. dyw. Edwina Rozłubirskie- 
go i 13 Śląskiej Brygady Obrony Terytoria lnej. Obec
ni byli również przedstaw ic ie le Wojskowej Komen
dy Uzupełnień w Gliwicach. Zwiedzający m ieli okazję 

„przym ierzyć się" do broni k ró tk ie j i długiej, bę
dącej na uzbrojeniu Wojska Polskiego, i zapoznać 
się z wyposażeniem  technicznym  g liw ick ich  jed

nostek.
I edycja naboru do Legii Akadem ickie j przyciągnęła 155 stu
dentów  i studentek, z czego pełny cykl szkolenia ukończy
ły 62 osoby.

Prezentacja sprzętu wojskowego na placu Krakowskim

Uczestnicy spotkania podczas prelekcji przedstawiciela 
Ministerstwa Obrony Narodowej
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|  Nowi profesorowie

Prof. dr hab. inż. Anita Olszówka-Myalska

Jes t profesorem  na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii, na k tórym  ukończyła 
stud ia  oraz uzyskała w dyscyplin ie inżynieria m ateria łowa stopień doktora nauk te ch 
nicznych w 1988 roku i doktora  habilitowanego w 2005 roku. Jes t zatrudniona na Po
litechn ice  Śląskiej od 01.01.1985 roku, a na stanow isku profesora nadzwyczajnego od 
01.11.2008 roku. Tytuł naukowy profesora otrzym ała 05.02.2019 roku.
Główne zainteresowania naukowe prof. An ity O lszówki-Myalskiej obejm ują m ateria ły 
kom pozytowe na osnowie m eta li lekkich typu ex s itu  i in situ, ze szczególnym uwzględ
nieniem  m ożliwości kształtowania i m etod charakterystyk i m ik ros truk tu ry  połączenia 
m etal -  faza zbrojąca. Je s t autorką licznych patentów  dotyczących technolog ii w ytw a
rzania m etalowych m ateria łów  kom pozytowych. Od roku 2008 je s t redakto r naczelną 
czasopism a „Inżynieria Materiałowa -  Materials Engineering" SIGMA-N0T.

Prof. dr hab. inż. Maria Sozańska

Je s t profesorem  na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii, na któ rym  ukoń
czyła studia. Stopień doktora nauk technicznych uzyskała w 1997 roku, a dok
tora  habilitowanego w 2006 roku. Jes t zatrudniona na Po litechnice Śląskiej od 
01.02.1990 roku, a na stanow isku profesora nadzwyczajnego od 01.05.2010 roku. Ty
tu ł naukowy profesora nauk technicznych otrzym ała 05.02.2019 roku. Od 2012 
roku pełni funkcję prodziekana ds. ogólnych na Wydziale Inżynierii Materiałowej 
i Metalurgii.
Do zainteresowań naukowych prof. Marii Sozańskiej należą niszczenie wodorowe stali 
i stopów, SEM, m ikroanaliza rentgenowska, m eta lografia  i frak tog ra fia  ilościowa oraz 
zjawiska korozji.

Prof. dr hab. inż. Janusz Adamiec

Je s t profesorem  na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii, którego je s t również ab
solwentem . Stopień doktora  nauk technicznych uzyskał w 2000 roku, a doktora habili
towanego w 2011 roku. Jes t zatrudn iony na Po litechnice Śląskiej od 01.01.1995 roku, a na 
stanow isku profesora nadzwyczajnego od 01.10.2012 roku. Tytuł naukowy profesora nauk 
technicznych o trzym ał 25.02.2019 roku.
W latach 2010-2012 pe łn ił funkcję  prodziekana ds. organizacji i rozwoju Wydziału Inżynie
rii Materiałowej i Metalurgii, w  latach 2013-2014 funkc ję  kierownika stud iów  podyplom o
wych a obecnie, od 2017 roku funkcję  zastępcy dyrektora  Insty tu tu  Inżynierii Materiało
wej ds. organizacji i rozwoju.
Do zainteresowań naukowych prof. Janusza Adamca należą: inżynieria m ateriałowa, spa
waln ictwo, m ateria ły dla energetyki oraz technologie łączenia m ateriałów .
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Prof. dr hab. inż. Piotr Fedeliński

J e s t profesorem  na Wydziale Mechanicznym Technologicznym, którego je s t również ab
solwentem . Stopień doktora nauk technicznych uzyskał w 1991 roku, a doktora hab ilito 
wanego w 2000 roku. Je s t zatrudniony na Po litechnice Śląskiej od 15.05.1981 roku, a na 
stanow isku profesora nadzwyczajnego od 1.01.2003 roku. Tytuł naukowy profesora nauk 
technicznych o trzym ał 08.01.2019 roku.
W latach 2006-2009 pełn ił funkcję  kierownika Zakładu Metod Kom puterowych i W ytrzy
małości Materiałów, w  latach 2012-2013 kierownika Zakładu Komputerowej Mechaniki 
M ateriałów i Konstrukcji. Obecnie od 2013 roku sprawuje funkc ję  kierownika Zakładu Me
chaniki Komputerowej i In form atyki Stosowanej. W latach 2008-2012 pełn ił funkc ję  pro
dziekana ds. nauki, a w latach 2012-2016 prodziekana ds. nauki i współpracy z przemy
słem. W latach 1992-1995 odbył staż naukowy w Wessex Ins titu te  o f Technology, Univer- 
s ity  o f Portsm outh w W ielkiej Brytanii.
Do jego zainteresowań naukowych należą: m etody kom puterow e m echaniki, m echani
ka pękania, dynam ika układów odkształcalnych, mechanika kom pozytów, hom ogeniza
cja kom puterowa m ateria łów , analiza w rażliw ości i optym alizacja układów drgających, 
a w szczególności zastosowania m etody e lem entów  brzegowych w m echanice ciała sta
łego.

Stanowiska, stopnie naukowe

Zatrudnienie na stanowisku profesora nadzw yczajnego

Dr hab. inż. Krzysztof Filipowicz
Wydział Górnictwa i Geologii -  od 01.02.2019 na czas nieokre
ślony

Dr hab. inż. Sławomir Duda
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.02.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Jarosław Kaczmarczyk
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.02.2018 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Jakub Młyńczak
Wydział Transportu -  od 01.02.2018 do 29.02.2020

Dr hab. inż. Klaudiusz Gołombek
Wydział Mechaniczny T echnologiczny- od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Sabina Lesz
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Janusz Mazurkiewicz
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Mirosława Pawlyta
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Wirginia Pilarczyk
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Tatiana Karkoszka
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Grzegorz Ćwikła
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Cezary Grabowik
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Mariusz Hetmańczyk
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Krzysztof Kalinowski
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony
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Dr hab. inż. Andrzej Wróbel
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Sławomir Żółkiewski
Wydziat Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Sławomir Kciuk
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.03.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Zbigniew Stanik
Wydział Transportu -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony 

Dr hab. inż. Grzegorz Kubica
Wydział Transportu -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony 

Dr hab. inż. Grzegorz Peruń
Wydział Transportu -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Tomasz Matyja
Wydział Transportu -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony 

Dr hab. Andrzej Grabowski
Instytut Fizyki -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. Mirosława Kępińska
Insty tu t Fizyki -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. Anna Starczewska
Instytut Fizyki -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Lucyna Grządziel
Instytut Fizyki -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Danuta Michczyńska
Insty tu t Fizyki -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Barbara Sensuła
Instytut Fizyki -  od 01.03.2019 na czas nieokreślony

Nadane stopnie naukowe doktora habilitowanego

Dr hab. inż. Andrzej WRÓBEL
Politechnika Ślaska Wydział Mechaniczny Technologiczny. 
Uchwała Rady Wydziału Mechanicznego Technologicznego -
16.01.2019 r. W dyscyplinie: mechanika

Dr hab. inż. Mariusz HETMAŃCZYK
Politechnika Ślaska Wydział Mechaniczny Technologiczny. 
Uchwała Rady Wydziału Mechanicznego Technologicznego 
-16.01.2019 r. W dyscyplinie: budowa i eksploatacja maszyn

Dr hab. inż. Marcin SAJDAK
Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrzu. Uchwała 
Rady Wydziału Chemicznego -  16.01.2019 r. W dyscyplinie: 
technologia chem iczna

Dr hab. inż. Gabriela PASTUCH-GAWOŁEK
Politechnika Śląska Wydział Chemiczny. Uchwała Rady 
Wydziału Chemicznego -16.01.2019 r. W dyscyplinie: chemia

Dr hab. inż. Adam ZIĘBIŃSKI
Politechnika Śląska Wydział Autom atyki, E lektroniki 
i Inform atyki. Uchwała Rady Wydziału Autom atyki, E lektroniki 
i Inform atyki -  29.01.2019 r. W dyscyplinie: in form atyka

Dr hab. inż. Sławomir OLKO
Politechnika Śląska Wydział Organizacji i Zarządzania. 
Uchwała Rady Wydziału Organizacji i Zarządzania -  30.01.2019 
r. W dyscyplinie: nauki o zarządzaniu

Dr hab. inż. Adam HEYDUK
Politechnika Śląska Wydział Górnictwa i Geologii. Uchwała 
Rady Wydziału Górnictwa i Geologii -  29.01.2019 r. W dyscy
plinie: górn ictw o i geologia inżynierska

Dr hab. inż. Grzegorz WANDZIK
Politechnika Śląska Wydział Budownictwa. Uchwała Rady 
Wydziału Budownictwa -  20.02.2019 r. W dyscyplinie: budow
nictwo

Dr hab. inż. Adam KLIMANEK
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki. Uchwała Rady Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  22.02.2019 r. W dyscyplinie: energetyka

Dr hab. inż. Dariusz PR0STAŃSK1
Insty tu t Techniki Górniczej K0MAG. Uchwała Rady Wydziału 
Mechanicznego Technologicznego -  20.02.2019 r. W dyscy
plinie: budowa i eksploatacja maszyn

Dr hab. inż. Monika KRASOWSKA
Politechnika Śląska Wydział Chemiczny. Uchwała Rady 
Wydziału Chemicznego -16.01.2019 r. W dyscyplinie: chemia

Dr hab. inż. Artur PIEKARCZUK
Insty tu t Techniki Budowlanej. Uchwała Rady Wydziału 
Budownictwa -  09.01.2019 r. W dyscyplinie: budownictwo
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Nadane stopnie naukowe doktora

Dr inż. Marcin KŁOS
Politechnika Śląska Wydział Transportu. Prom otor -  dr 
hab. inż. Wiesław Pamuła, prof. PŚ. Temat pracy doktor
skiej: „Metoda określania param etrów  ruchu na podstawie 
transform acji strum ienia wideo obrazu sytuacji drogowej." 
Nadanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych z 
wyróżnieniem  na Wydziale Transportu 19.12.2018 r.

Dr inż. Sławomir BARANOWSKI
Prom otor -  dr hab. inż. Krzysztof Filipowicz, prof. PŚ. 
Prom otor pomocniczy -  dr hab. inż. Tomasz Matyja. Temat 
pracy doktorskie j: „Wpływ podziału i szerokości kół zębatych 
na obciążenie uzębienia przekładni planetarnej." Nadanie 
stopnia naukowego doktora nauk technicznych na Wydziale 
Transportu 19.12.2018 r.

Dr inż. Damian JĘDRUSIK
Prom otor -  dr hab. inż. P iotr CZECH, prof. PŚ. Prom otor po
mocniczy -  dr inż. Aleksander Hornik. Temat pracy doktor
skiej: „Analiza wpływu warstwy nagaru na w artość lokalnych 
naprężeń term icznych w zaworze wylotowym  w silniku o za
płonie samoczynnym." Nadanie stopnia naukowego doktora 
nauk technicznych na Wydziale Transportu 20.12.2018 r.

Dr inż. Łukasz WSZOŁEK
Prom otor -  prof. dr hab. inż. Tomasz Węgrzyn. Prom otor po
mocniczy -  dr hab. inż. Tomasz Matyja. Temat pracy doktor
skie j: „Ocena własności użytkowych regenerowanych obrę
czy kołowych ze stopów  alum inium  po spawaniu z chłodze
niem m ikro-je towym ." Nadanie stopnia naukowego doktora 
nauk technicznych na Wydziale Transportu 20.12.2018 r.

Dr inż. Bartosz WĘCKI
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Materiałowej 
i Metalurgii. Prom otor -  d r hab. inż. A lbert Smalcerz. 
P rom otor pomocniczy -  dr inż. Michał Palacz. Temat pra
cy doktorskie j: „Analiza wpływu w ielkości powierzchni kon
taktu  ciekła faza m etaliczna -  faza gazowa na efektywność 
procesu rafinacji metali w tyglowych piecach indukcyjnych." 
Nadanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych na 
Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii 18.12.2018 r.

Dr inż. Adrian MOŚCICKI
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Materiałowej 
i Metalurgii -  pracownik adm inistracyjny. Prom otor -  
dr hab. inż. Maria Sozańska, prof. PŚ. Prom otor pomocniczy -  
dr Bartosz Chmielą. Temat pracy doktorskie j: „Wpływ w o
doru na naprężeniowe pękanie korozyjne stopów magnezu 
z p ierw iastkam i ziem rzadkich." Nadanie stopnia naukowe
go doktora nauk technicznych z wyróżnieniem  na Wydziale 
Inżynierii Materiałowej i Metalurgii 18.12.2018r.

Dr inż. Bartosz HEKNER
Prom otor -  dr hab. inż. Jerzy Myalski, prof. PŚ. Prom otor po
mocniczy -  dr hab. inż. Mateusz Kozioł. Temat pracy dok
torskie j: „W łaściwości tribo logiczne heterofazowych kom
pozytów a lum inium -ceram ika, modyfikowanych kompo
nentam i węglowymi." Nadanie stopnia naukowego dokto
ra nauk technicznych z wyróżnieniem  na Wydziale Inżynierii 
Materiałowej i Metalurgii 18.12.2018 r.

Dr inż. Zygmunt KOWALIK
Politechnika Śląska Wydział Elektryczny -  doktorant. 
P rom otor -  dr hab. inż. Wojciech Burlikowski, prof. PŚ. 
Prom otor pomocniczy -  dr inż. Grzegorz Kłapyta. Temat pra
cy doktorskie j: „Opracowanie metod pom iarowej identyfi
kacji param etrów  ham iltonowskiego modelu matem atycz
nego przetwornika elektrom echanicznego umożliwiających 
jego zastosowanie w układzie sterowania synchronicznego 
silnika reluktancyjnego SynRM." Nadanie stopnia naukowe
go doktora nauk technicznych z wyróżnieniem  na Wydziale 
Elektrycznym 15.01.2019 r.

Dr inż. Artur CZACHOR
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  doktorant. P rom otor -  dr hab. inż. Mohamed 
Alwaeli. Temat pracy doktorskie j: „Nowoczesne detekcje 
w technologii sortowania i segregacji odpadów w celu od
zysku i recyklingu suroeców w tórnych." Nadanie stopnia na
ukowego doktora nauk technicznych na Wydziale Inżynierii 
Środowiska i Energetyki 25.01.2019 r.

Dr inż. Grzegorz GAŁKO
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  doktorant. Prom otor -  dr hab. inż. Danuta Król. 
Temat pracy doktorskie j: „Wytwarzanie gazu generatoro
wego w procesie zagazowania węgla i odpadów." Nadanie 
stopnia naukowego doktora nauk technicznych na Wydziale 
Inżynierii Środowiska i Energetyki 25.01.2019 r.

Dr inż. Michał JURCZYK
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  doktorant. P rom otor -  prof. dr hab. inż. 
Janusz Kotowicz. Prom otor pomocniczy: dr inż. Włodzimierz 
Ogulewicz. Temat pracy doktorskie j: „Wyznaczenie charak
terystyk alkalicznego generatora wodoru." Nadanie stop
nia naukowego doktora nauk technicznych na Wydziale 
Inżynierii Środowiska i Energetyki 25.01.2019 r.

Dr inż. Monika NOWROTEK
Politechnika Śląska W ydziałlnżynierii Środowiska i Energetyki 
-  doktorant. Prom otor -  prof. dr hab. inż. Korneliusz Miksch. 
P rom otor pomocniczy: dr inż. Adam Sochacki. Temat pra
cy doktorskie j: „Ocena potancjału oczyszczalni hydrofitowej 
do b io transform acji i usuwania modelowych substancji far
maceutycznych." Nadanie stopnia naukowego doktora nauk
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technicznych na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki
25.01.2019 r.

Dr inż. Dorota HOMA
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  doktorant. Prom otor -  dr hab. inż. W łodzim ierz 
Wróblewski, prof. PŚ. Prom otor pomocniczy: dr inż. Grzegorz 
Peczkis. Temat pracy doktorskie j: „Eksperymentalne i nu
meryczne badanie zjawiska kaw itacji dla różnych warun
ków przepływu." Nadanie stopnia naukowego doktora nauk 
technicznych na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki
25.01.2019 r.

Dr inż. Michał STOPYRA
Promotor -  dr hab. inż. Grzegorz Moskal, prof. PŚ. Prom otor 
pomocniczy: dr inż. Marta Mikusiewicz. Temat pracy dok
torskie j: „Równowaga faz w układzie Zr02-RE203-RE'203 a 
możliwości obniżania przewodnictwa cieplnego wybranej 
ceram iki." Nadanie stopnia naukowego doktora nauk tech
nicznych na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii
22.01.2019 r.

Dr inż. Agata KRASOŃ
Leica Microsystems, Szwajcaria. P rom otor -  dr hab. inż.

Dominik Spinczyk, prof. PŚ. Temat pracy doktorskie j: 
„Segmentacja wątroby w obrazach tom ogra fii kom putero
wej z wykorzystaniem metod modelowania kształtu ogól
nego przeznaczenia." Nadanie stopnia naukowego dokto
ra nauk technicznych na Wydziale Inżynierii Biomedycznej
17.01.2019 r.

Dr inż. Krzysztof KRÓL
Krakfkin s.c. Jan Filas Barbara Cieśik Marek Sujdak.Promotor 
-  dr hab. inż. Dominik Spinczyk, prof. PŚ. Temat pracy dok
torskie j: „Redukcja błędu dopasowania czasowo-przestrzen- 
nego punktu docelowego do przedoperacyjnego mode
lu pacjenta w małoinwazyjnych zabiegach jam y brzusznej." 
Nadanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych na 
Wydziale Inżynierii Biomedycznej 07.02.2019 r.

Dr inż. Justyna FOLKERT
Politechnika Śląska Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  doktorant. P rom otor -  prof. dr hab. inż. 
Korneliusz Miksch. Koprom otor -  dr n. med.Katarzyna 
Gurzawska. Temat pracy doktorskie j: „Wpływ ramnoga- 
lakturonanu-l na proces oste in tegracji -  badania in vitro." 
Nadanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych na 
Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki 22.02.2019 r.

Uchwały Senatu

1 25 lutego 2019 r. odbyło się XXVII zw yczajne posiedzenie Senatu Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto następujące uchwały:

Uchwałę nr 8/2019 w sprawie powołania pierwszej Rady 
Uczelni
Uchwałę nr 9/2019 w sprawie zaopiniowania wniosku 
Senatu Politechniki Gdańskiej o nadanie ty tu łu  doktora 
honoris causa prof. dr. hab. inż. Janow i Awrejcewiczowi 
Uchwałę nr 10/2019 w sprawie zgłoszenia kandydatów 
do Rady Ooskonalości Naukowej 
Uchwałę n r 11/2019 w sprawie wprowadzenia zmian w

Statucie Politechniki Śląskiej
Uchwałę nr 12/2019 w sprawie korekty „Planu rzeczowo-
finansowego Politechniki Śląskiej na 2018 rok"
Uchwałę nr 13/2019 w sprawie wyrażenia zgody na 
ustanowienie hipotek na nieruchom ości położonej w 
Gliwicach przy ul. Pszczyńskiej 89A oraz ul. Kujawskiej 
6 i 8
Uchwałę nr 14/2019 w sprawie ustalenia wysokości

Akty normatywne uczelni

IW lutym  2019 r. ukazały się następujące akty norm atyw ne rektora Politechniki 
Śląskiej:

Zarządzenie nr 10/2019 z dnia 6 lutego 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie zasad zarządzania 
obiektam i budowlanymi Politechniki Śląskiej 
Zarządzenie nr 11/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie powołania Komisji 
ds. Utrzymania Domów Studenckich

Zarządzenie nr 12/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w  sprawie powołania Kolegium 
Redakcyjnego W ydawnictwa Politechniki Śląskiej 
Zarządzenie nr 13/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. w 
sprawie oświadczenia o stanie kontro li zarządczej na 
Politechnice Śląskiej
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i
Zarządzenie nr 14/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. zm ieniające 
zarządzenie w sprawie funkcjonowania na Politechnice 
Śląskiej Systemu Zarządzania Projektami 
Zarządzenie nr 15/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. w sprawie 
przeprowadzania badań ankietowych wśród studentów, 
doktorantów  oraz słuchaczy studiów  podyplomowych 
Politechniki Śląskiej
Zarządzenie nr 16/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. w sprawie 
udzielania nauczycielom akadem ickim  płatnego urlopu 
dla poratowania zdrowia
Zarządzenie nr 17/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. zm ieniające 
zarządzenie w sprawie konkursu projakościowego na 
stypendia w celu odbycia staży naukowych w wiodących 
zagranicznych ośrodkach naukowych 
Zarządzenie nr 18/2019 z dnia 8 lutego 2019 r. w sprawie 
konkursu projakościowego na stypendia naukowe w 
celu wydania m onografii w związku z ubieganiem się
0 nadanie stopnia doktora habilitowanego lub tytu łu 
profesora
Zarządzenie nr 19/2019 z dnia 19 lutego 2019 r. w 
sprawie wykonywania zadań obronnych, obrony 
cywilnej, ochrony in form acji niejawnych i ochrony 
przeciwpożarowej na Politechnice Śląskiej w 2019 roku 
Zarządzenie nr 20/2019 z dnia 19 lutego 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie powołania na 2019 
rok Uczelnianej Komisji ds. S tudenckich Praktyk i 
Obozów Naukowo-Badawczych 
Zarządzenie nr 21/2019 z dnia 19 lutego 2019
r. zm ieniające zarządzenie w sprawie opłat
za świadczone usługi edukacyjne na studiach
1 i II stopnia w  roku akadem ickim  2018/2019

Zarządzenie nr 22/2019 z dnia 19 lutego 2019 r. w sprawie 
in icja tyw  wspólnoty akadem ickiej 
Zarządzenie nr 23/2019 z dnia 20 lutego 2019 r.
zm ieniające zarządzenie w sprawie powołania Komitetu 
Sterującego ds. ochrony danych osobowych na
Politechnice Śląskiej (R0D0)
Zarządzenie nr 24/2019 z dnia 28 lutego 2019 r. w 
sprawie wprowadzenia kolejnych procesów w Systemie 
Obiegu Dokumentów(SOD)
Zarządzenie nr 25/2019 z dnia 28 lutego 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie ustalenia zasad 
kontro li finansowej na Politechnice Śląskiej 
Zarządzenie nr 26/2019 z dnia 28 lutego 2019 r. 
w sprawie utworzenia studiów  podyplomowych
i ustalenia wysokości opłat za kształcenie na
studiach podyplomowych w sem estrze letnim  roku 
akadem ickiego 2018/2019
Zarządzenie nr 27/2019 z dnia 28 lutego 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie organizacji roku 
akadem ickiego 2018/2019 na Politechnice Śląskiej 
Pismo okólne nr 1/2019 z dnia 7 lutego 2019 r. w sprawie 
powołania Zakładowej Komisji Pojednawczej na 
kadencję 2019-2021
Pismo okólne nr 2/2019 z dnia 25 lutego 2019 r. w sprawie 
pierwszej Rady Uczelni
Obwieszczenie nr 1/2019 z dnia 7 lutego 2019 r. w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu  zarządzenia nr 66/15/16 
Rektora Politechniki Śląskiej z dnia 22 czerwca 2016 r. 
w sprawie zasad zarządzania obiektam i budowlanymi 
Politechniki Śląskiej

Akty prawne wydawane na uczelni publikowane są w Monitorze Prawnym Politechniki Śląskiej, elektronicznym publi
katorze dostępnym pod adresem prawo.polsl.pl, a także przez zakładkę „Prawo" na stronie głównej Politechniki.

Adam CICHY

UKŁADY OUASI-ZRÓWNOWAŻONE 
W  POMIARACH SKŁADOWYCH IMPEDANCJI

|  Nowości wydawnictwa

Radosław WOINIAK

INTERNACJONALIZACJA 
A DOJRZAŁOŚĆ SYSTEMÓW 
ZARZĄDZANIA JAKOŚCIĄ 
W PRZEDSIĘBIORSTWACH

Radosław WOLNIAK 
Internacjonalizacja a doj
rzałość systemów zarządza
nia jakością w przedsiębior
stwach.
Wyd. 1,2018,49,35 zł, s. 340

W m onografii przedstawiono 
wyniki szerokich badań doty
czących relacji pomiędzy po
ziomem dojrzałości systemu 
zarządzania jakością w orga
nizacji a je j zaangażowaniem w 
procesy internacjonalizacji.

Adam CICHY
Układy ąuasi-zrównoważone 
w pomiarach składowych im- 
pedancji.
Wyd. 1,2018,18,90 zł, s. 138

Monografia poświęcona je s t 
ąuasi-zrównoważonym ukła
dom do pom iaru składowych 
impedancji. W pracy wykaza
no, że układy te charakteryzu
ją się w łaściwościam i m etro 
logicznymi porównywalnymi 
do układów zerowych. Przed
stawiono również podstawowe w łaściwości metrologiczne 
omawianych układów oraz opracowane realizacje praktycz
ne.
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Ania jest córką pracownika Politechniki Śląskiej. Choruje na 
neurodegeneracyjną chorobę genetyczną -  Zespół Cockayne'a. 
Atakuje on nie tylko układ nerwowy, ale i wszystkie inne systemy 
organizmu. Ania, mając 9 lat, ma wzrost i wagę rocznego czy 
dwuletniego dziecka, nie chodzi, źle widzi, jest karmiona rurką 
prosto do żołądka, prawie nie mówi. Ale dzięki niezwykle 
kosztownej terapii w  Stanach Zjednoczonych jest dużo lepiej niż 
przewidywali lekarze i jest szansa na przedłużenie życia.

Osoby, które chcą wspomóc Anię swym 1% w zeznaniu podatkowym, 
proszone są o wpisanie KRS 0000037904, 

a w rubryce „informacje uzupełniające -  cel szczegółowy 1%" 
należy wpisać: 17874 Starosolska Anna.

W Lęc&j o i  je j cĄurrobić- vux,
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PRACE 
MAGISTERSKIE 
I DOKTORSKIE

l

Szukasz ambitnego tematu 
Skontaktuj się z nami

Zaangażuj się w realizacje 
super ciekawych prac dyplomowych 

Skonfrontujesz swoją wiedzę 
z techniką światową

w w w . w a s k o . p l

biznes@wasko.pl

G r u p a  K a p i t a ł o w a  W Ą S K O

http://www.wasko.pl
mailto:biznes@wasko.pl
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Biuro sprzedaży mieszkań:
ul. Górnych Wałów 21/2, 44-100 Gliwice
tel.: +48 505 274 035, tel.: +48 607 928 447, tek: +48 609 537 141 H .  J  -^T ®  
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Ubezpieczenie w  podróży
Nasza ochrona, Twój spokojny sen

Elastyczne oferta pozwala na dobór ubezpieczenia dopasowanego do Twoich potrzeb:
-  pom oc i leczenie za granicą
-  zw ro t kosztów akcji ratunkowej
-  zabezpieczenie bagażu przed zniszczeniem i kradzieżą
-  ubezpieczenie OC i NNW
- ubezpieczenie sprzętu sportowego
- i inne

* Niniejszy m a teria ł m a  ch a rak te r in form acyjny i nie  s tanow i oferty  w  rozum ieniu  a r t  6 6  kodeksu  cywilnego. 
M ateriał m arketingow y.

25 . *
GSU Spółka Akcyjna

#4 GSU
U l  ubezpieczenia

Infolinia 801401 9 9 9  www.gsusa.pl www.travelpolisa.p

http://www.gsusa.pl
http://www.travelpolisa.p


Za nami trzecia edycja konferencji EDUAL

Trzecia edycja konferencji Edukacja Dualna -  EDUAL „Studia dualne odpowiedzią na po
trzeby Przemysłu 4.0" dobiegła końca. Wydarzenie odbyło się 4 marca w Centrum Edu- 
kacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskiej i zgromadziło wielu przedstawicieli środo
wiska akademickiego oraz otoczenia społeczno-gospodarczego. Gościem kolejny raz 
był wicepremier, minister nauki i szkolnictwa wyższego Jarosław Gowin, który w swoim 
przemówieniu podkreślał ogromną rolę kształcenia dualnego w polskiej edukacji.

^ u a in a -E D U A L
potrzeby PrZemys<u40

Politechni
Slaska



Finał Dni Gliwickich Młodych Naukowców

Na Politechnice Śląskiej 12 marca odbył się finał szóstej edycji Dni Gliwickich Młodych 
Naukowców. Podczas uroczystej gali nagrodzono uczniów wyróżniających się na tle swo
ich rówieśników zamiłowaniem do przedmiotów ścisłych, jak również -  po raz pierwszy -  
humanistycznych. Celem projektu było rozwijanie zainteresowań nauką u przedszkolaków 
i uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjalnych.

Politechnika
Śląska

POUTE


